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BELGU ATSTOVAS KALBĖJO SAUGUMO 
TARYBOJE APIE KONGO REIKALAS

NEW YORKAS. — Jungtinių Tautų Saugumo Taryboje, kur 
šiuo metu svarstomi Kongo reikalai, kalbą pasakė Belgijos užsienio 
reikalų ministeris Paul Henri Spaak. Jis yra gerai pažįstamas 
Jungtinėse Tautose. Jam teko būti prezidentu pirmosios Jungtinių 
Tautų pilnaties. Spaak yra žinomas puikus kalbėtojas.

Savo kalboje Spaak pareiškė, ( kita juodųjų afrikiečių — Ivo- 
kad jo girdėtos kai kurių delega
tų kalbos dėl Belgijos parašiuti
ninkų žygio gelbstint baltuosius 
iš Kongo sukilėlių rankų yra pil
nos neapykantos, nepasitikėjimo 
ir primena jam rasizmo jaus
mus, kurie prieš kiek laiko bu
vo pasaulyje pasmerkti ir prieš 
kuriuos pasaulis tiek turėjo ko
voti. Kai kurie kalbėtojai sie
kia atskirti Afriką nuo Europos 
ir net kursto juoduosius prieš 
baltus.
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Visi bandymai nepavykę

Jis nurodė, kad belgų gelbė
jimo ekspedicija buvo pasiųsta 
tik tada, kai visi kiti bandymai 
nepavyko. Buvo bandoma kal
bėti ir tartis su sukilėlių vadais, 
buvo bandoma prieiti prie bal
tųjų kalinių per tarptautinį Rau
donąjį Kryžių, siekta Afrikos 
tautų vienybės organizacijos tar
pininkavimo, tačiau visi šie ban
dymai buvę sukilėlių vadų at
mesti. Jie grąsino, kad suimti 
baltieji bus gyvi išvirti. Pats 
sukilėlių vadas f rbenye parašęs 
belgų vyriausybei laišką, kurį 

jis žiaurus ir nekultūringas.
Gbenye panašus į Hitlerį

Spaak papasakojo, kad rug
pjūčio mėnesį jis turėjęs kelis 
slaptus susitikimus su sukilėlių 
vadais, jų tarpe ir Gbenye. Bu
vo svarstyti planai Kongo atei
ties tvarkymui ir civilinio karo 
užbaigimui. Netrukus, tačiau 
Spaak nusivylęs sukilėlių vado 
intencijomis, šiuo metu jis jį 
laikąs paniekos vertu asmeniu, 
panašiu į Hitlerį. Lapkričio mė
nesį 14 dieną jis paskelbęs laik
raštyje, leidžiamam sukilėlių, 
kad sukilėliai iš amerikiečių ir 
belgų širdžių pasidarys fetišus 
ir apsirengs jų odomis.

Kalbėdamas apie Kongo atei
tį, Spaak perspėjo, kad Kongas 
gali labai lengvai pavirsti ant
rąja Korėja. Taip gali atsitikti, 
jei toliau tęsis civilinis karas, 
kuriame abi pusės turės savo rė
mėjų iš užsienio. Jo nuomone, 
reikėtų Konge atstatyti vienin
gą vyriausybę, kuri apimtų abi 
puses. Konge kiekvienas žmo
gus yra reikalingai. Abi beka
riaujančios pusės neturėtų sta
tyti savo sąlygų, bet tūrėtų siek
ti susitarimo ir bendros, vienin
gos akcijos.

Arabai visada skriaudė negrus

Saugumo Taryboje kalbėjo ir 
Kongo atstovas Idzambuir. Jis 
nurodė, kad Afrikos istorijoje 
yra pilna pavyzdžių, kaip arabai 
pavergdavo juoduosius Afrikos 
gyventojus. Jis papąsakojo apie 
sukilėlių įvykdytus žiaurumus. 
Apie Stanleyville burmistrą, ku
ris buvo gabalais viešai sukapo
tas miesto aikštėje. Jis papa
sakojo apie žmogėdrų veiksmus 
ir kitas baisenybes.

Jo pareiškimas apie arabų ban
dymą pavergti negrus Afrikoje 
tuoj susilaukė priekaištų iš kitų 
delegacijų. Kaip žinoma, Alžyro 
ir Egipto parama sukilėliams ei
na per trečią arabų valdomą kra
štą — Sudaną. Saugumo Tary
bos sudėtyje šiuo metu yra vie
na arabų valstybė — Morokas,

ry Coast. Idzambuir buvo apkal
tintas, kad jis nori pasėti neapy
kantą tarp Afrikos negrų ir ara
bų.

Debatai dėl Kongo Saugumo 
Taryboje tęsis toliau. Diploma
tai galvoja, kad didžiausia kliū
tis Afrikos tautų santykiuose su 
Kongo valstybe yra pats prem
jeras Tshombe. Afrikiečiai la
bai jo nekenčia už tai, kad jis 
samdo Pietų Afrikos baltuosius 
j savo kariuomenę. Panaši reak
cija kiltų Izraelyje, jei staiga jo 
vyriausybė pradėtų samdyti j 
Izraelio kariuomenę buvusius na
cių Vokietijos SS karius. Juodo
ji Afrika nekenčia Pietų Afrikos 
respublikos už juodųjų teisių 
varžymą.

1$ VISO PASAULIO
NEW YORKAS. — Trys vy

rai, kurių pavardžių New Yorko 
policija neskelbia, nupiovė Sovie
tų Sąjungos vėliavą prie Jungti
nių Tautų pastato. Vienas iš jų 
buvo sulaikytas policijos.

lentas Eisehhoweris parei&£ 
spaudai, kad geriausias respubli
konų partijos komiteto pirminin
kas, jei pasitrauktų dabartinis 
Burch, būtų Ohio valstijos res
publikonų vadas Bliss. Partijos 
komiteto kalbėtojų turėtų būti 
paskirtas Walter Judd iš Minne
sota.

CAN FRANCISCO. — Kali
fornijos mokslo akademija pra
nešė, kad ateinantį penktadienį 
Amerikoje ir Kanadoje bus gali
ma stebėti pilną mėnulio užtemi
mą. Jis prasidės 6:07 po pietų 
(Pacific standartiniu laiku).

LOS ANGELES. — Vienas 
miesto gyventojas sugrįžęs na
mo iš kelionės pamatė, kad dar
bininkai baigia versti jo dviejų 
aukštų namą. Paaiškėjo, kad vie
na pastatų griovimo bendrovė 
padarė klaidą. Buvo numatyta 
nuversti kitą namą kaimynystė
je, bet darbininkai sumaišė ad
resus. Savininkas tikisi, kad jam 
bus atlyginti nuostoliai.

LONDONAS. — Britų medi
cinos Žurnalas aprašo įvykį, kur 
anglikonų kunigas, sirgdamas 
skilvio žaizdomis, turėdavo baž
nyčioje ne kartą nemalonių per
gyvenimų. Kai tik jis norėdavo 
užpūsti degančias Žvakes, jo kva
pas iš burnos užsidegdavo. Gau
davosi vaizdas, kad jam iš bur
nos eina liepsnos. Išgydžius jo 
skilvio žaizdas, jis daugiau ne
gamindavo užsidegančių dujų ir 
liepsnos pasibaigė.

GEORGETOWN. — Rinki
muose nesurinkęs reikiamos dau
gumos Britų Guianos ministeris 
pirmininkas Jagan vis Vien atsi
sako pasitraukti iš valdžios. Jis 
sako, kad jis ir toliau turįs gin
ti vargšus darbininkus. Jei bri
tai nori, tegul jį jėga iš valdžios 
išmeta.

OTTAWA, Kanada. Parlamen
tas baigia svarstyti naujosios 
Kanados vėliavos projektą. Vy
riausybė nori, kad ateityje Ka
nados vėliava būtų: raudonas 
klevo lapas ant balto vertikali
nio dugno su dviem raudonom 
juostom iš šalių.

| N*w York* atvyko Kubo* diktatoriau* <Mlnlo|l ranka — argentinlati* Cha Guovara. JI* p**akl 
k*lb* Jungtinėm* Tautom*, puldama* JAV. Gu vara kalbėjo posėdyje, o lauk* N*w York* gy
venantieji kubiečiai protestavo priei leidimą dl totoriau* lėlininkui kalbėti tarptautinėje orga

nize* joje.

ISPANU VALDŽIA NUTARĖ IŠTREMTI 
PERONO PADĖJĖJUS; JIS GALI LIKTI

MADRJDAS. — Ispanijos informacijos ministeris Manuel 
Iribame penktadienį pranešė, kad buvęs Argentitos diktatorius 
Peronas galės pasilikti Ispanijoje, jei jis pasižadės raštu neužsi
imti politine veikla. Jei jis tokį pasižadėjimą atsisakytų pasira
šyti, tai ispanų vyriausybė duotų jam pakankamai laiko apleisti 
Ispaniją.

Perono štabo nariai turės ap
leisti Ispaniją. Informacijos mi
nisteris paaiškino spaudos kon
ferencijoje tuojap Tyinijos vy- 
riausybės pd*ė«!c7'kad šeši ar
timi Perono bendradarbiai, jų 
tarpe viena moteris, kuri vado
vavo peronistų moterų grupei — 
Della Parodi, turės išvykti iš Is
panijos. Keturi iš jų jau išva
žiavo. Turimomis žiniomis jie 
iš Ispanijos per New Yorką atvy
ko į Asuncion, Paraguajuj. Kal
bama, kad jie darys žygių patek
ti į Argentiną.

Argentinoj neramumai tęsiasi

Argentinoje tebevyksta susi
kirtimai tarp Perono šalininkų 
ir vyriausybės policijos. Darbi
ninkų federacijos sekretorius 
vieno susirinkimo metu buvo su
imtas policijos ir jos apmuštas. 
Tai prisidėjo prie dar didesnio 
Peronui palankių darbininkų uni
jų veiklumo. Praėjusį penkta
dienį Argentinos sostinėje vėl 
įvyko visa eilė protesto mitingų,

Išugdė blogą skonį
MASKVA.. —žindma rusų pu- 

blicistas ir* literatūros kritikas 
A. Bocharov paskelbė “Izvesti- 
joj” straipsnį, kuriame gan drą
siai kritikuoja sovietų priimtą 
kultūriniame gyvenime kelią. Jis 
savo straipsnyje pasisako prieš 
kietą cenzūrą ir meno kūrinių 
priežiūrą, išpeikia socialistinį 
realizmą mene ir literatūroje ir 
reikalauja laisvesnių ryšių su 
vakarietiška kultūra. Bocharov 
išgiria modernųjį abstraktųjį 
meną ir pasako, kad ligšiolinė 
globa ir priežiūra sovietų kūry
bai išugdė sovietų žmonėse blogą 
skonį.

Stebėtojai tikisi, kad šitoks 
drąsus kritiko straipsnis sukels 
sovietų spaudoje ir susirinki
muose karštas diskusijas.

Šaukia suvažiavimą
MASKVA. — Sovietų Sąjun

gos komunistų partijos laikraštis 
“Pravda” šeštadienį paskelbė, 
kad tarptautinis komunistų par
tijų suvažiavimas bus organizuo
jamas. Kaip žinoma, nuversta
sis Chruščiovas tokį suvažiavi
mą planavo gruodžio mėnesiui, 
tačiau jam iškritus, pasikeitė ir 
planai.

“Pravda” pranešė, kad pirma
sis planavimo komisijos susirin
kimas įvyks kovo 1 d. Tarptau
tiniam komunistų suvažiavimui, 
kuris pasisakytų dėl ideologinių 
ginčų tarp Maskvos ir Pekingo, 
visą laiką smarkiai priešinosi Ki
nijos komunistai.

Jaunimo festivalis
Kitų metų rugpiūčio mėn. Al- 

žire įvyks 9-eis “pasaulinis jau
nimo ir studentų festivalis taikai 
ir draugystei”. Alžire jau vei
kia tarptautinis parengiamasis 
komitetas. į jo sudėtį įeina ir 
trys asmeny* iš Vak. Vokietijos 
su žinomuoju kun. H. Mochals- 
kiu priešaky.

Vak. Vokietijoje patirta, kad 
į festivalį numatyta pakviesti vi
sų vak. vokiečių studentų — jau
nimo sąjungų atstovu*, žinoma, 
kad tie festivaliai iš tikrųjų or-

kur darbininkai reikalavo leisti 
Peronui sugrįžti atgal j Argen
tiną.

Sudegino Brazilijos vėliavą

Vienos demonstracijos metu 
darbininkai viešai sudegino Bra
zilijos Ir Amerikos vėliavas, pro
testuodami prieš tų kraštų drau
dimą peronistams iš Ispanijos 
atvykti Argentinon. Keturi per 
New Yorką skridę peronistai pa
pasakojo, kad jie vyksta į Ar
gentiną. Jie puikiai žiną, kad 
jie gali būti Argentinoje suimti, 
tačiau, vis vien, jie bandysią 
grįžti. Du iš jų: Augusto Van- 
dor ir Andrės Framini yra žino
mi darbininkų unijų federacijos 
vadai.

Susirėmimų tarp policijos ir 
darbininkų metu vienas darbi
ninkas buvo penktadienį peršau
tas. Nukentėjo ir keli užsienio 
spaudos korespondentai. Polici
ja sudaužė kelių fotografų apa
ratus ir sugadino filmas.

ganizuojami Maskvai vadovau
jant ir kiekviename jų išryški
nama oficialioji sovietų vedama 
linija, keliama sovietinė politi
ka ir smerkiami Vakarai. (E)

Lenkijos lietuviai
Neseniai Vilniuje lankėsi Len

kijos Lietuvių Visuomeninės kul
tūros draugijos centro valdybos 
Varšuvos skyriaus pirmininkas
Mykolas Kmita. “Komj. Tie
sos” laikraščio atstovui jis pa
pasakojo apie Lenkijos lietuvių 
ryšius su okup. Lietuva (“Komj. 
Tiesa”, l&pkr. 11, nr. 223).

M. Kmita keistai supranta mi
nėtos draugijos tikslą — pasi
rodo, jai rūpi '‘padėtį Lenkijoje 

■statyt! socializmą’'... Kiekvienas 
lietuvis, ir ne tik Viak. Europoje, 
čia paklaustų: ar tai draugijai 
pirmoje eilėje nerūpi burti Len
kijos lietuvius, kelti jų kultūros 
lygį, puoselėti lietuviškumą? Ne
įtikina ir kitas Km i tos teigimas 
— kad draugija palaikanti ry
šius su ‘^pažlangtiaisiais lietu
viais” JAV ir P. Amerikoje, 
bet... atsiribojanti nuo “buržu
azinių nacionalistų, kurių pažiū
ros mums nepriimtinos". Netie
sa. Turima duomenų, kad Len
kijos lietuviai palaiko glaudžius 
ryšius su viso pasaulio 
viais, "nacionalistais” ar 
žangiaisiais”.

Kitos informacijos: lenkai yra 
sudarę “Lietuvių bičiulių drau
gijas” Krokuvoje, Poznanėje ir 
Vroclave (b. Breslau). LLVK 
D-jos valdyba veikia Seinuose. 
Ji išlaiko devynias lietuviškas 
mokyklas, o Seinuose — viduri
nę, kurios direktorium yra A. 
Udzila, neseniai baigęs Vilniaus 
universitetą. Draugija leidžia 
“Aušros” laikraštį — nuo 1965 
m. jis pradėsiąs eiti reguliariai.

Punsko mieste veikia lietuvių 
kultūros namai. Dramos grupė 
nuo 1956 m. su lietuviškomis 
pjesėmis važinėja po Lenkijos 
miestus ir kaimus. Daugiausia 
Varšuvoje veikia keli muziki
niai bei šokių rateliai.

•Palaikomi ryšiai su Vilniumi. 
Gauta liaudies instrumentų, fo
to nuotraukų, žadama prisiųsti 
tautinius drabužiu* bei knygas. 
Pareikštas nepasitenkinimas Vil
niaus meninių kolektyvų gastro
lėmis I>enkijoje. Jie esą per di
deli, todėl lanko didžiausius Len
kijos miestus, bet aplenkia vie- 
tuves, kuriose gyvena daug lie
tuvių, pvz. Seinus. (E)

— NAIROBI, Kenija. - Ket
virtadienį iš Kenijos išvyko pa
skutiniai britų kariuomenės da
liniai. Tuo pačiu Kenija vakar 
pasidarė nepriklausoma respubli
ka. Du britų karininkai pasili
ko Kenijos vyriausybės tarny
boje. Viens* bus kariuomenės 
vadas, kitas • laivyno viršininkas

GYNYBOS SEKRETORIUS PASKELBĖ 
KARIUOMENĖS ATSARGINIU PLANĄ

WASHINGTON AS. — Gynybos sekretorius McNamara pa
skelbė naujus planus sumažinti ir kartu sustiprinti visą Ameri
kos kariuomenės atsarginių jėgų sistemą. Sis jo planas buvo su
tiktas nepalankiai daugelio atsargos karių kalbėtojų. Organizaci
jos ir atskiri kongreso nariai pasisakė kovosią prieš to plano įgy
vendinimą.

Užmokės nuostolius
JAKARTA, Indonezija. — 

JAV ambasadorius Indonezijoje 
Jones penktadienį buvo susitikęs 
su Indonezijos prezidentu Sukar
no. Jis garantavęs, kad Indone
zijos vyriausybė ateityje dėl pa
stangas apsaugoti Amerikos tur
tą ir amerikiečius Indonezijoje.

Sukarno pareiškęs, kad visi 
nuostoliai, padaryti jaunų riau
šininkų Jakartoje ir Surabaja 
miestuose, bus atlyginti. Ameri
kai padaryti nuostoliai, išdaužy
ti langai ir sudegintos knygos, 
siekia 36,000 dolerių.

Neramūs vienuoliai
SAIGON AS. — Pietų Vietna

mo budistų vadai pradėjo nau
ją akciją prieš vyriausybę. Trys 
įtakingiausi vienuoliai paskelbė 
48 valandų bado streiką. Viena
me gausiame budistų susirinki
me, budistų instituto vedėjas pa
sakė, kad susirinkusieji dar ne
demonstruotų prieš vyrfausybę, 
kol negavo įsakymų iš vadų. Ma
noma, kad budistai pradės haują 
bangą neramumų ir riaušių. 
Amerikos ambasadorius Pietų 
Vietname gavo iš budistų vadų 
laišką, kuriame budistai reika
lauja, kad Amerika padėtų jiems 
pakeisti vyriausybę. Ambasa
dos kalbėtojas pareiškė, kad j šį 
budistų laišką nebus atsakyta.

Visi, kas tik remia ar pagiria 
vyriausybę tuoj užsitarnauja 
budistų nemalonės. Viename sa- 

lietu- -o leidinyje budistai puola bri-
“pa-'tų ambasadorių ir reikalauja, 

kad jis paliktų Vietnamą. Jo pra- ■ 
sikaltimas yra tas, kad jis savo
vienoje kalboje pagyrė premjerą 
Huong.

Turguj pardavinėjo
užmuštų belgų mėsa

LEOPOLDVILLE, Kongo. — 
Iš Kongo sukilėlių išvaduota? 
olandų kunigas I^opold Haane 
.šeštadienį papa?akoio, kad lap
kričio 26 d. sukilėlių gauja už- 
mušo šešis belgus Isangi mies
telyje. Pirmiausia jie patys ge
rai prisivalgė užmuštų baltųjų 
mėsos, o vėliau likusius mėsos 
gabalus pardavinėjo miesto tur
gavietėje.

Dvi vienuolės buvusios išnie
kintos ir vėliau prie Lamumbos 
paminklo užmuštos, viena jų bu
vo belgė, kita — amerikietė.

Naujas komitetas
BELGRADAS. — Sekmadienį 

pasibaigęs Jugoslavijos komunis
tų partijos kongresas išrinko 
naują partijos centrinį komitetą 
iš 155 asmenų. Iki šiol partijos 
komitetas turėjo 185 narius. Bu
vo norima įtraukti į komitetą 
naujų žmonių. Dabar komitetas 
turės 71 naują narį ir 84 senus.

Iki šiol visi Jugoslavijos am
basadoriai buvo automatiškai 
centrinio komiteto nariai, ši 
tvarka dabar yra pakeista.

McNamara nutarė visai pa
naikinti kariuomenės atsarginius 
dalinius ir juos įjungti į naujai 
reformuotą, gerai ginkluotą tau
tinės apsaugos organizaciją. Šiuo 
metu kariuomenės atsargos są
rašuose yra 300,000 vyrų. Tau
tinės apsaugos (National guard) 
daliniuose esama 400,000 vyrų, 
abi tas karines šakas sujungus 
McNamara tikisi turėti 549,314 
vyrų.

šiuo metu esama 21 divizija 
tautinės apsaugos organizacijo
je, kurioms trūksta modernių 
ginklų ir vyrų, jos yra nepilnos. 
McNamara nori šitokias divizi
jas visiškai panaikinti. Jų vie
toje jis planuoja sustiprinti, pa
didinti ir apginkluoti aštuonias 
svarbias tautinės apsaugos divi
zijas.

Sutaupys 150 milijonų

McNamara planas numato su
mažinti atskirų dalinių skaičių. 
Jų dabar yra 8,100, po reformos 
pasiliktų tiktai 6,000. Abi ka
riuomenės atsargos pajėgų, gru
pės — atsarginiai ir tautinės 
apsaugos vyrai kainuoja Ameri
kai kasmet po 2 bilijonus dolerių, 
ši suma būtų sumažinta maž
daug 150 mil. per metus priėmus 
naująjį McNamaros planą.

Armijos sekretorius Stephen 
Ailes pranešė, kad šį sujungimo 
planą įgyvendinti reikės daug 
mėnesių laiko.

McNamara pranešė, kad pana
šus reorganizacijos planas yra 
ruošiamas ir Amerikos karo 
aviacijai, kuri turi atsargoje virš 
400,000 vyrų, tačiau didesnių pa
keitimų nenumatoma karo lai
vyno atsarginiams.

Nauias McNamaros planas 
pa.'ies dideli skaičių asmenų Illi
nois. Tarp numatomų panaikin
ti atsargos dalinių yra 33-čioji 
tautinės apsaugos divizija iš Il
linois ir 102 kariuomenės atsar
gos divizija, kurioje yra Illinois 
ir Missouri vyrai.

Geros priemonės
Gruodžio mėnuo — partinio 

persitvarkymo Sovietijoje mė
nuo. Visose respubliko.se įvyks
ta susirinkimai, renkami nauji 
partiniai organai, sudaroma ‘vie
ninga” partinė vadovybė.

Kai kuriose srityse (Lenin
grade ir kt.) jau įvyko partinių 
žemės ūkio ir pramonės sektorių 
bendri susirinkimai — nutarta 
nuo gruodžio 15 d. galutinai pa
keisti 1982 m. N. Chruščiovo 
įvykdytą reformą. Kai kuriuose 
Maskvos laikraščiuose pasirodė 
balsų, pasisakančių už MTS (ma
šinų — traktorių stočių) įvedi
mą. Chruščiovo valdymo metais. 
1957—1958 m. tokios stotvs bu
vo panaikintos ir įvairios ūkio 
mašinos perduotos paskirų kol
chozų ir sovchozų administraci
jai. Manyta, kad už mašinas bū
dami atsakingi kolchozininkai la
biau domėsis jų išlaikymu, re- 
montavimu ir pan.

Stebimas reiškinys; kai savo 
metu kai kurios priemonės lai
kytos išmintingomis, dabar stai
ga jos pavirsta nenaudingomis 
ar net priešingomis "didžiojo 
mokytojo" — Lenino idėjoms.

respubliko.se


NAUJA RESPUBLIKONU ORGANIZACIJA
Pavadinta ji “The California 

Republican League” — Kalifor
nijos Respublikonų Lygą. Tąi 
bQ^jpnti viduriniojo kelio arba 
wfitaXim qkka-
nizacija. Ją įsteigti iššaukę* po 
šių nnlpmu reąpųbliko-
nama nąująį sudėti, nąujši vei-

Nąujoąit^ reapųMikpaų gru- 
Pta P» eaiūeftlM William Ė Gray, 
paskelbdama* šio vieneto inau
guraciją, sako, jog Kalifornijo
je praėjusieji prezidentiniai rin
kimai parodę, kad balsuotojai 
nenori nei dešiniųjų nei kairiųjų 
ekalremis^ų. Nąuja respubliko
nų organizacija sieksianti jung
ti visus vidurinio kelio besjlai- 
kančius. balsuotojus,

Iki šiol veikusios respubliko
niškosios grupės esančios, per
dėm konsarvaty vines. Taj —Ca
lifornia Rep. Assembly, United 
BepubHcaJM. of’ California, Ca- 
Htamia, Young Republicans, Ca
lifornia Federation of Republi
can Women-

Naujojo respublikonų viene
to pirmininkas sako, jog suorga
nizuotąją grupę nenorėtų jis va
dinti kaip prieš sen. Goldwaterj 
nusistačiusią, tačiau pridėjo, jog 
prezidentinis, kandidatas. Gold
water, šitaip pralaimėjęs. rinki
mus, įrodęs, jog jis r.esąą ppli- 
tinta, baąės centre.

Naujos, organizacijos įsteigi
mas paskelbtas gruodžio 8 d. Los 
Angeles Statler Hilton viešbu
tyje. Steigėjų kviestinių narių 
esą 250. Vadovybėje esą žymūs 
respublikonų veikėjai, ėję įvai
rias pareigas partijos gyvenime. 
Kalifornijos respublikonų centri
nis komitetas pritaręs šio naujo 
vieneto įsteigimui. Steigėjams 
pasiruošus būsiąs pradėtas narių 
verbavimas. Manoma, kai laikas 
pribręs, naujoji respublikonų 
grupė pasisakysianti prieš John 
Birch draugiją, kaip ekstremis
tinę.

Baiminosi ru$y į$ix$(^unA 

į tqrptgųtioę lęJętuv^ rinĮęą
Į Los Angeles, sugrįžo vienos

rių pataisymui laukiama reika
lingų dalių.

Kiek praktiški pasirodys nau
jieji spvietintai lėktuvai, tos sri- 
tįęs spęęiąltatai tik spėlioja, TX- 

1 čiau baiminasi, jei rusų lėktu
vai pasirodys geri, jią bu* didfe- 
U koąkurentaĮ Amerikos bei 10- 
tų valstybių lėktuvų pramonei.

•, AųtamobijlAi bus g^m^įjąi 
Pietinėje KaliCųrtaJota 
veikia visame staite 13 automo
bilių sustatymo (assembly) fa,- 
hrikai, kurie dalia tęaujtą iš De
troit, Micb. SiAiADQWBėje dir
ba kai
pat pradės ganytai ię dąlis, dar
bininkų reikės daugiau. Auto
mobilių dalis gaminti pirmoje ei
lėje numato Kaiser fabrikai.

• 76 akrai vąodtaįKR?
čię parduoti už 3 TųUiJęnųs do
lerių. Tai prie Loe Angeje^ęsan- 
Čiame rezorte Malibu. 1957 mer 
tais ta pati vieta buvo pirkta už 
75p,9QG <Węių, bęt pęr. tą laiką 
padaryta ir pagerinimų. Joje yra 
žuvautojams reikalingi įrengi
mai, laivelių sportininkams įtai
symai bei treilerių kiemas.

bendrovės, viwpiquiutakaft, va
žinėjęs, Vakayų EuĮjo^ąhjį Sp-, 
vięfų Rusijoj® aJ?W 6 Statęs. 
Jis sako, reikia la^ti, ka^ 19£5 
metais soviet “šturmu^’’ savo 
naujais Idk^vąją.. Pflsatataę liu
ką.

Jų naująuąia^ spr^uapauĮis 
(jej.) milžiną* lėktuvas, galįs 
skraiijinti 18d keleivių, vądu?*- 
mas IL-62, ir. dvimotoriuiai vi
dutinių bei trumpų distancijų 
skraidimo lėktuvai ILn62 būsią 
paleisti į rinką.

Milžiną IL-62 sovietai nori ir 
patys naudoti keleivių skraidini- 
mui iš Maskvos į New Yorką. 
Dabar jie derasi su amerikiečių 
įstaigomis gauti teisę nusileisti 
New Yorko aerodrome.

Lėktuvų vidaus įrengimą* esąs 
grynai pagal laisvajame pasau
lyje priimtą standartą. Gami
nami ir projektuoti jie Tupolev 
inžinerijos grupės. (Andrew Tu
polev, žymus sovietų lėktuvų 
konstruktorius, 1959 metais, pa
gal prezidento Eisenhowerio pa
skelbtą “Žmogus su žmogum” 
koegzistencinę programą, lankė
si Amerikoje ir jam buvo apro
domos aviacijos dirbtuvės bei ra
ketų skyriai, į kuriuos nevisi ir, 
amerikiečiai darbininkai įleidžia
mi, nors jie dirba toje pat kom
panijoj, bet kitame skyriuj. Be 
to, rusai moka ir kitaip vakarie
čių standartus nukopijuoti.

Ir iki šiol sovietų gamybos lėk
tuvai buvo užsienyje pardavinė
jami, bet jie pasisekimo neturė
jo. Viena, kad jie nebuvo eko
nomiški, ėdė daug degalų ir te
palų, antra — sugedusio lėk
tuvo pataisymui sunku gauti da
lių. Pačioje Rusijoje kartais nė 
laukai laiku ntapdirbdąmi, nes 
mašinoms 
atsarginių
visame laisvamb pasaulyje esą 
užtinkama aerodromuose stovin
čių ii rusų nupirirtųlėktuvų, ku-

is negaunama 
Taip lygiai ir

cializmą”. i?ex šiuo* ri«kiWu’ 
buvd pripą^taą įvtapį talxįi- 
j,Mr

AWte8 W’
ėmė nutarimą, jog tam tikra* že
mės vieta* galės1 paskelbti esan
čiomis svarbiomis piliečių vieša
jai gerovei ir nebus leista statyti 
namų. Daugiausia šiuo nutari
mu bus paliestos kalnuotos ir 
miškingos vietos. Žmonės kopia 
gyventi į kalnų šlaitus, juos nu- 
skaptuoja, o kada lietus užeina, 
tai pątenka, į bėdą, k^ pajudinto 
kalno žemė ima slinkti. Palikti 
miesto ribose žaliuojantieji kal
nai teiksią mūefttui grožį, ą be 
to, tą* sustabdys, pėmętarg dide
lį miesto plėtimąsi. Tuką žem^s 
nusavitama potvarki* ęsąą pir
mas vispj.ę. Amerikoje, kurs 
tęikią miestui tęįsą paskelbti, 
'M tai mietaoi nuosavybė — at
virą vieta ir, statyti namu inta 
n^eidžiama. šia notvarkia nir- 
muįę ęįlėję hūsiąA talkoms S«- 
ta Monicą kątaų, Vęrdugo ir. kt. 

i kalnų rajonuose
( MtalmSprmaa.kainu kamš
ius. kurio pastatymas kamavo 

njubjonų dolerių, matus jąą 
veikęs, žengia į finansiniu* sun-t 

: kurnu*. Manytą, ka^ ppr. matas 
kalnų ir vaizdų gręžia p%Wi 
džįaugti bus apie 575,QOQ Kelei
vių, tačiau jų buvo 29)1,000. šis 
kalnų tramvajus (2ĮX> mylioą kę- 
lioj užvežą į virš 8,000 pėdų kal
ną, į St. Jacinto parką.

• Automobilių parkinirao skai
tliukai (męters) eina iš mados 
kai kuriuose Pietinės Kaliforni
jos miestų centruose. Prekybi
ninkai ėmėsi skųstis, kad jie ne
begali atlaikyti konkurencijos, 
kurią sudaro priemięsčių biznia- 
vietės, įrengusios parkinimo 
aikštes. Gi miesto centruose 
(downtown) pirkėjas nesąs lais
vas, nes vis turi rūpintis, ay au
tomobilis neperstovėjo leidžiamą 
laiką. Ventura miestas centro 
gatvėse panaikino skaitliukus ir 
per 60 dienų krautuvėse preky
ba pakilusi 3.5%. Lancaster 
miestas jau 1963 m. iš miesto 
centro išmetė parkinimo skait
liukus. Covina, Ontario, Tor
rance ir Temple City miestai pri
pažino, jog pelningiau apsieina
ma be parkinimo skaitliukų. Ox
nard ir La Mesa ruošiasi priimti 
skaitliukų panaikinimo nutari
mą Los Angeles miestą centro 
prekybininkai nenori skaitliukų 
panaikinti, nes pagelbsti su
traukti daugiau pirkėjų — vieni 
nuvažiuoja, kiti sustoja. Skait
liukai naikinami mažesniuose 
miestuose. Į KL

“NAUHBMAS” SKMW VISV 
SROVIU1MQNRS. DARBININ 
HAL BE3HERIAI. PROFESK)- 
NALAL DVASININKAI, VALSr 
TYBŠNINKAŠj MOKSUNINKAl.

4jsši*

KalifomilM nwninlnka* Louis Kara išpįayatė apduolf, kuria Šiomis dienomis slys i Paryty. 
Skulptorius Karo reikalau ja $25,000 už If tavo Harbs. Roudonmedyįe iškąJtjM, Ųy*tU- YRŪV*
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Lietuvių Prekybos Rūmų Kalėdų eglutė
Kiekvieną mėnesį Lietuviu 

Prekyk0* ^avo su-
sįriukimus ir aptaria visokius 
organtazienius reikalus. Jie 
dažnai surengią įdomių ir ver
tingų pąskaitų ir. dąžnaj pa- 
kvięčia vąidšios žmones pada
ryti vienokiu ar lęitokiu klau- 
sŪpp panešimų, kuriais do- 
ppsi lietuviu visųojtąepę ir prę- 
kybinįnkai bęi, verslininkai. Už 
jų s,pr®ngimą žmo^ęs. yra dę- 
kiągi valdybai.

Taniau gruodžio 9| d. Da
riaus- Girėno salėje, to viso nę- 
buvou Nariai ir svečiai jau iš
gyvena artėjančių Kalėdų šven
čių nuotaikas. Jie pageidavo 
turėti sava dvasinę šventę, kaip 
kiekvienais metais čia suren
giama. šį karią susirinkimą 
atidarė viceprezidentas A. Ba- 
liūnas trumpa pasveikinimo 
kalba ir perdavė vesti progra
mą jaunųjų “Ateities” atžaly
no ansamblio vadovei P. Gra- 
montienei, kuri pati yra daly
vavusi, kaip tautinių šokių šo
kėja “Ateities” grupėje per 17 
metų, dabar darbuojasi su mū
sų mažaisiais vaikučiais.

Programoje dalyvavo 10 vai
kų: berniukų ir mergaičių. Jie 
visi buvo išsidėstę eilėje ir vie
nu balsu pasveikino svečius 
žodžiais: “Linksmų Kalėdų!” 
Buvo sugiedota nauja Kalėdų 
ąięsipė “Kalėdų naktis". Ją pa- 
rąšė niuz. F. Strolia, pagal Jo
nę Minialgos parašytus žo
džius. Paskui kvartetas: “Bė
kim, bėkim, piemenėliai”; 
bendras choras — “Tyliąją 
naktį” ir “Sveikas, Jėzau, gi
musia".

Antroje dalyje buvo pašok
ta tautinių Išokių: Suktinis, 
Noriu miego, Mikyta, Kepuri
nė, Žilvitis ir Dzūkų polka. 
Jaunimas buvo apsirengęs tau
tiniais, rūbais. Programą pra
vesti padėjo G. Maluškienė ir 
Fr. Zapolienė. Parengime da
lyvavo muz. F. Strolią ir R. 
Wylie. įdomu, kad šitie vaiku
čiai yra jau trečios, ar ketvir
tos kartos lietuvių vaikai, ku
rtą niokosi ne tik lįętuviškal 
kalbėti, bet ir šokti tautinius 
lietuvių šokius, žinoųta, kad 
yw A^lętaądąr tokių, kprię.Q|ę,- 
kalba lietuviškaip bet dainuoją 
lietuviškai ir šoka, tautiąius

darbą. Pabąjgai turiu pasaky
ti, kąd yiąi šitie, vaikutį yjęa 
sęnes.ųęą. kartos, liejųvių. Nau^ 
jųjų ateivių vaikaj orgąnizuo.- 
ti kituose. aĮUiaiubliųose-

Buvo Zapolių darbo eglutė. 
Ji buvo papuošta lietuviškais 
šiaudinukais. Kita modernišką 
— plieno spyfilipis. Narių ir 
svečių bųvęi ąpsčiąk Iš viso da
lyvavo virš špulipėal Po pro- 
Jįj ąmos pvaslįėjp va*6ta. Kiek
vienas pąsioųiė matajo, kurį 
papuošė Lilęrskienę. Svečių 
PĮiėuiiuiu rūpinasi P- Vilkelis 
Jr Be Gianum.tas, ot Ą. Baiiū- 
nąs pranęš< apfežymesnių sve
čių ąteilankymą, kaip sojl Alg.

W- Kareivą, Mrs- Gruo
dis iŠ Kauądog, Naujienų at
stovą ir dąųgkiių.

Lietuvių Prekybos Rūmų su
rengta eglutė gerai pavyko.

Antanas Gint ne ris

IWAUta
Jau vįęnuoljikti lųętai’ $.v$* 

sim Kalėdas ir N^ų/us metu* 
‘Floridoje. Gruodžįo mėnuo, tai 
paskutines šių 196(4 metų m$n. 
Nuo sąusio pirmos jau ppadę- 
dam 1965 metus. Praeitąją ma
tais nieko nelaimėjau, q jjraląi- 
mėjau vienus metps savo am
žiaus. Su Naujais metais jau
YtaAyą rąeta* bū»iv P
ir visk Kąi kurie kaimynai la- 
b»i pwūm pe^

i ląikraStį. JI*, suserga, kam
būtų ųorąą ąr.gaębę sirgtiJSirgr 
tį tai žmonių uętaitaū ir. vfcrtą 

, jąwtb d kaip kitaip UŽiausU? 
lĄt^kta pw. įstatai kai.parašai

J — NAUJIENOJ CHK AUO «, ILL 
-~ MONDAY, DECEMBER lė 1964

parūgta vięšą wdfM u|

draugam-ėm, mano kaimynam i MkmjJm ktanta
Lietuvių kaimelyje ir toliau gy-į T,s’ww 
venantiema palinkėti sveiku, I WW'MflHk&V*
linksmu Nauju 1965 metu. tentuose įsirašei etą* žydų taulinksmų Naujų 1965 metų.

Onutė

Žydiški anekdotai
Eilinis Kucaą, pamaudamas 

kariuoinęnėję, kreipiasi įyirtilą:
— Tamsta, viršila, nuolankiai 

prašau ryt dięną dųotį man teta- 
vą.

— Prietastfc ?>
— Imatrikuliacija.
— širnta Paibelių, vėl kažko

kia žydiška šventė!

V1SY.
pusi.

V. J

tybė*’

sakius? Vienas mano brolis gy
vena Kieve ir vadinasi rusu, ki
tas yra J asuose ir vi^įi^į ęi-

ir yra venjjjęė, t^yas Vienoje pa
tapo ąustrų, o žuioimį Variįvoje 
lenke. Pagalvojau, tokioje koe-

iydų,

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

KNYGA, LAISVAIS VAKARAIS, 
YRA GERIAUSIAS DRAUGAS
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lADft K BteUnta. — SmKKKEA-*** IfftAV ffiFpuiL $6.00
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96 psL _______ ____ _____ $1.09

J. Jasmin — A KBS IN THE '

Įrišta. —•— $2.09
Vincas Krėvė Mickevičius —

266 psi
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NEW YORK, N. Y.
Daktaras Juozas Girnius 

kalbės New Yorke
Dr. Juozas Girnius atvyksta 

iš Bostono į Lietuvių Jaunimo 
Organizacijų Federacijos Disku-, 
sijų Rątelio susirinkimą, kur jis 
pristatys savo paskutinę knygą 
žmogus be Dievo ir. išdėstys joje 
paliestas temas. Bus ir korafe- 
rentai.

Susirinkimas įvyksta šį penk
tadienį, gruodžįo mėn. 18 d., 8:3C 
vaL vak. dailininko Kazimiero 
žoromskio stadijoje, £57 W. 
14th Street (ppe 8th Avenue), 
Manhattan. N. Y. Visi susido
mėję lietuvišku kultūriniu dia
logu, o ypač jaunimas, maloniai 
kviečiami dalyvauti. d.
3 vaidintojai ir 3 vaidinimai

New Y or ko Balto vaju* pra
tęsiamas iki Kalėdų švenčių. Tuo, 
tarpu pripildyti iki lubų Ralfą 
sandėliai rūbais ir skyriaus ka- 
son jąu įplaukė per 2,600 dęję- 
rių. Vajaus vadovybė išsiunti
nėjo pakartotinus prašymus 
tiems, kurie dar neaukojo.

Oficialus vajaus užbaigimas 
įvyks, 19^.5 m. sausio 16 d. 6 vai. 
vąk. Apreiškimo parapijos sa-

-W manymu. tai neturėtų bū
ti n naifon iri man

' Kurie Floridos lietuviai ma
no, kad aprašymai apie susirgti- 
sius atbaido kitus, norinčius ap
sigyventi Floridoje, nes jie ma
nys, kad Čia visi suvažiuoja tik 
susirgti. Kurį nelaimė ištinka, 
sirgti, tai ištiks visur, kur begy
vensi. Senesnieji čia gyveną ki
taip kalba. Jie sako, kiti šiau
rėje gyvendami jau negalavo 
per daug metų, bet kai sveika
ta visai suiro, atvažiavę į Flori
dą trumpai pagyvenę miršta. 
Tada ir vėl Florida kalta. Sąko, 
kad būtų gyvenę ant vietos, bū
tų nemirę. Kiti vėl duoda pata
rimą : girdi, jei nori rašyti apie 
kurį sergantį asmenį, tai turi

atsiklausti, ąr,
apie jį rašyti. čiąmannaujtata’ 
Nesu girdėjusi, kad Čikagos kę- 
respondentai — ar reporteriai 
vaikščiotų pas kiekvieni susir
gusį ir. klausinėtų, ar jam bus 
gautas leidimas patalpinti, jd 
vardas į laikraštį, kad jis ar jį 
yra ligoninėje, ar buvo operuoti
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"NelĄ Mazalaitė — SAULIS 
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Putinai J- ALr 
Y. Romanas.
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Kautas — KARAVANAS ' 
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ĮVAIRAUS TURįNK)
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K. DwnHaw* i». fct , VAL

puslapių. --------------' $2U0
Dr. Antanas J. Gusuen —

aktoįfiaf» Cta^oe,
Martinai t vt ė, J. Kelęčiuą ir , 

L. šleinysj pastatys tris veika
lus. Po vaidinimų lokiai, užkan
džiai ir t L „ J

VtaąiĮ$ušbąigitaP.aktebu».p^ ,

'' Per bąvęjk trisdešimt metų 
bendradarbiauju rašinėjama. į 
Naųjlėųak Visuomet mėginu 
kuoteisingiausiai, aprašyti (vy
kius. Be perdėjimų ir išputiftu^ 
mėgiųu nieką neužgautą per, 
spaudą.

Aš noriu, kad Fforid<* liętu- 
viąi būtu, gražiai Wait, santai
koje. Padarykime rezoltolią 
ataiuaątiema 1965. naetąms. BO- 
kimia liežuviai kata vieno* ėd

tuMk ItmeBkinm pavydą. Įneš
ta šmeižtus it myo todtta fe- 
matysime, kaip mitai gyveni
mą*. PoUfokąmta RUiltaimą

woe

MVflfdM ir aukot dydį.
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ŽMONIŲ SVEIKATOS GLOBA 
TURTINGIAUSIOJE ŠALYJE
Kaip sutirpsta pasenusio darbininko 

viso amžiaus sutaupos

Vienas darbščiausių Daily 
News reporterių M. W. Newman 
praeitą vasarą darbavosi dau
giau kaip visą mėnesį laiko, lan
kydamas vietas ir tirdamas sąly
gas, kokiose atsiduria senatvės 
sulaukęs ir sveikatos neteko 
amerikiečiai. Tiek laiko truko 
vien dviem milžiškoms Cook ap
skrities, tikriau sakant Chica- 
gos, senų žmonių institucijoms 
ištirti. Tai yra Oak Forest Hos
pital ir Manteno State Hospital.

Štai vienas, 76 metų amžiaus 
seniukas murkso savo lovoje Oak 
Forest ligoninėje, kurioje randa 
paskutinę prieglaudą Cook ap
skrities kroniškai sergantieji se
ni žmonės. "Kaip aš čia atsira
dau ?” jis atsakė j klausimą klau
simu, patraukdamas pečius. 
"Prieš tai aš buvau privačioje li
goninėje ir mano ligoninės ap
drauda (hospital insurance) su
mokėjo už mane >1,500. Bet ma
no sąskaita siekė penkis tūkstan
čius dolerių daugiau... Kai aš ne
beturėjau iš ko mokėti, aš jiems 
pasakiau: ‘^Pašaukite policiją. 
Aš nebeturiu iš ko daugiau mo
kėti. Meskite mane laukan” I Tas 
žmogus vienos kojos neturėjo, o 
antroje buvo įsimetusi gangre
na. Jis sirgo cukrine liga (dia
betes).

Jis buvo išgabentas į Oak Fo
rest ligoninę, kur jo sąskaita be
buvo tik >185 mėnesiui ir tą pa
čią apmoka viešoji šalpa iš savo 
fondų.

"Čia atsėdi savo amžiaus pa
skutines dienas... dar vienas iš 
visos armijos senųjų amerikie
čių, kuriuos palaužė medicinos

Knyga — geriausia dovana Kalėdoms
TIEMS, KAS NORI 8VENTEMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS n t., 336 psL $5.00
2. Juozas Llūdžius, RAŠTAI, 246 pusi....................    $3.00
3. M. Zoičonko, SATYRINES NOVELES, 199 pusi................  $2.00
4. M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi...  $3.00
5. K. B. KraučiOnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi...  $2.00
6. Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA 947 pust _____ $10.00
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi. .............  $2.00 ir $3.00
8. Prof. V. Biržlika, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi............... $7.50
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi..........................._... $5.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, |o gyvenimas
Ii* darbai. — $6 00

11. Kipras Stelinis, PENKTiEji METAI, M2"pwl."”."™'.' $6.00
12. Dr. Antanas J. Gussan, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ........ ............ .........................  $4.00
13. Juozas švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi...............  $2.00
14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi-------- ------------- ------ ------- $2.00
15. Mikas Petrauskas, EGLE ŽALČIŲ KARALIENE ........... $5.00
16. Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS ........... $5.00
17. Jurgis Savickas, ŽEME DEGA ...........  .... $4.50
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA

310 pusi. -------------- -------- -------- ------------------------------------ $2.50
šitas knygas galite Įsigyti "Naujleny* ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas somas Čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St, Chicago, III 60608

sąskaitos jų amžiaus pabaigoje”, 
rašo Newman.

Rimtesnės ligos ir jas lydin
čios didesnės sąskaitos už medi
cinos pagalbą apsėda senėjančius 
žmones kaip tik tuo metu, kada 
jų pajamos baigiasi...

Nepaisant visų tų gražių pa
sakų apie progresą kovoje su li
gomis ir laimėjimais pailginti 
žmogaus amžių, šis senų žmonių 
likimas yra slegiantis, ir tatai 
vyksta Amerikoje, JAV-bėse, 
turtingiausioje šalyje visame pa
saulyje, kada buvusių sąžiningų 
darbščių žmonių sutaupąs suėda 
daktarų ir ligoninių sąskaitos.

Senas, visiems žinomas fak
tas yra, kad juo žmonės senėja, 
juo labiau jie sirguliuoja ir sir
guliuoja ilgesniais periodais, ir 
labiau negu anksčiau, yra reika
lingi ligoninės globos. Iš kiek
vieno šimto virš 65 metų am
žiaus žmonių, kaip patyrė Presi
dents Council on Aging, 80 žmo
nių turi tokią ar kitokią kroniš- 
ką ligą, bet daugelis jų negauna 
jokios būtinai jiems reikalingos 
medicinos pagalbos, kadangi jie 
patys nenori pasidaryti našta, 
dažnais atvejais nepakeliama 
našta savo šeimoms, ir nenori 
tiek nusižeminti, kad eitų pra
šyti viešosios pašalpos.

Beveik pusė tokių senesniųjų 
amerikiečių turi artritį, reuma
tizmą ar matymo, girdėjimo ar
ba kitokius defektus, bet netu
ri išteklių.

Mažiausiai vienas iš septynių, 
turinčių širdies ligas, negali gau
ti medicinos pagalbos, nes ne
turi išgalių. Triuškinančios sąs
kaitos už sveikatos pagalbą se

Jaqueline Kennedy dalyvavo Jungtiniu Tauty Žmogaus Teisiy surudtame vaidinime. Ji ten bu
vo nusivedusi abu savo vaikužius. Sūnus John turėjo gardaus juoko, o duktė vis* laika laikėsi 
labai rimtai. Ponia Kennedy atvyko užsimetusi baltus kailinukus, o pačiame teatre sėdėjo juo

doj suknioje.

niems žmonėms dažnai krinta 
ant jų giminių pečių, kurie taip 
pat nėra užtenkamai tvirti tokias 
sąskaitas pakelti... Viena apie 
55 metų amžiaus čikagietėi pa
sakoja, kokią nepakeliamą naštą 
ji ir jos vyras turi nešti: jos se
ni tėvai gauna 90 mėnesinės pen
sijos iš Social Security, bet jų 
sąskaitos už daktarus ir vaistus 
yra stačiai šiurpinančios.

"Mano tėvai dėl to (dėl savo 
sveikatos išlaidų) dar labiau 
kenčia ir serga, o išlaidų našta 
mano šeimos laimę ir mano vai
kų ateitį ardo nebepataisomai”, 
ji sako. Medikalinės išlaidos 
(daktarams ir vaistams) ir ligo
ninių sąskaitos šuoliais kyla auk
štyn, ir nors daugiau kaip pusė 
virš 65 metų amžiaus žmonių 
šiandien turi iš anksto apsimo
kėtą apdraudą (apie ką savo lai
ku buvo garsiai trimituojama), 
ta apdrauda deja netoli tesiekia... 
Tai pripažįsta Sveikatos sekre
toriaus Anthony Celebreze vado
vaujama kabineto grupė, pava
dinta President’s Council on 
Aging. (Prezidento taryba se
nėjimo klausimams).

Toji taryba pati pripažįsta, 
kad visos tos apdraudos paden
gia vos šeštąją dalį medicinos iš
laidų net tiems seno amžiaus 
žmonėms, kurie yra apdrausti. 
Daugumas jų neišgali mokėti 
premijas, norint turėti platesnę, 
labiau patenkinamą apdraudą. 
Net tais atvejais, kur apdrauda 
skaitoma “be pelno” (non-profit) 
pagrindu, tos aukštesnių kainų 
premijos kaštuoja apie >400 me
tams, tai yra visas šeštadalis se
nesnės poros metinių pajamų”, 
rašo Prezidento taryba.
Mėlynasis Kryžius (Blue Cross) 

ir
Mėlynasis Skydas (Blue Shield)

— standartinis planas žmonėms 
virš 65 metų amžiaus Chicago j e 
kaštuoja porai >300 metams, o 
pavieniui >150. Tas planas tei
kia 80 dienoms pamokėjimus 

t (benefltus) su 90 dienų pertrau

ka iki kito pamokėjimo. Pusiau 
privatus kambarys ligoninėje pil
nai apmokamas.

Yra daug kitokių, privačių 
“apdraudų”, kurios tikrumoje 
tiekia labai ribotus pamokėjimus 
doleriais ir terminais. Paprastai 
daugumas tokių apdraudų teikia 
>10 dolerių dienai — už kam
barį ir išlaikymą ligoninėje, bet 
tokia suma yra mažiau negu pu
sė šiandien reikalaujamų mokė
jimų ligoninėse. Labai daug bu
vusių vienur ar kitur apsidrau
dusių, sulaukę senatvės ir “pen
sijos”, kada ligoninės užtikrini
mas ypač reikalingas, yra pri
versti atsisakyti to paties iki tol 
mokėto draudimo, kadangi kaip 
tik nuo to “auksinio 65 metų am
žiaus” draudimo kompanijos pa
kelia premijas... Senato turi
momis žiniomis, Chicago Conti
nental Casualty Co. ir Chicago 
Bankers Life & Casualty Co. tu
rėjo išbraukti gana “daug” se
natvės sulaukusių apsidraudu
sių jų, kadangi tie nebeįstengė 
apsimokėti savo premijų. Minė
tas komitetas pdtyrė, kad iš 18 
milijonų su viršum JAV senų 
žmonių tik 4,500,000 turėjo “pa
kenčiamą” ligoninės apdraudą, 
kuri apmoka nors 75 nuošimčių 
ligoninės sąskaitos.

Mėlynasis Kryžius (Blue 
Cross) J. A. V-bėse yra vienin
telė organizacija, kuri už sumo
kamas premijas duoda ir įma
nomai geriausią globą, ką ir mi
nėtasis subkomitetas pripažino, 
pridurdamas, kad ir Blue Cross 
apima tik mažą vidutiniškos sąs
kaitos dalį. Visa, ką geriausia 
privatus draudimas gali duoti, 
tai pasak Sveikatos sekretorių 
Celebrezze, gali pasiūlyti arba 
pigiai kaštuojančią apdraudą 
(policy) su nepakankama globa, 
arba labiau pakankamą apdrau
dą (policy), bet tiek brangiai 
kaštuojančią, kad daugumui se
nesnio amžiaus žmonių yra ne
pasiekiama. Kas blogiausia, kad 
privačios apdraudos tarpan yra 

įsimetusių visokių sukčiautojų. 
Pavyzdžiui, jei pasirašydamas 
kontraktą asmuo nebus perskai
tęs visus tekste smulkiu šriftu 
įrašytus prierašus, tai nė žinote 
nežinos, kad pasiekęs tokio ar ki
tokio amžiaus staiga gaus mo
kėti aukštesnes premijas arba 
kad jam išmokėjimai nutraukia
mi.

Yra ne pelno tikslais susior
ganizavusios kelios grupės, kaip 
tai Amerikos Pensininkų Sąjun
ga (American Association of Re
tired Persons), turinčios savo 
grupinę apdraudą. su papigintų 
vaistų patarnavimu (discount 
drug service), tačiau didžiausio
ji amerikiečių dalis, sulaukusi 
tam tikro amžiaus, staiga atsi
duria prieš didelį klausimą: "Kas 
dabar?”...

Kennedy stengėsi ir dabar 
Johnsono administracija stengia
si per Kongresą pravesti bent li
goninės globą senesnio amžiaus 
žmonėms. Tokia ligoninės glo
bos apdrauda turintiems virš 65 
metų žmonėms būtų finansuoja
ma iš puse nuošimčio padidinto 
primokėjimo prie savo Sociali
nio Draudimo mokesčio. Vadina
si, kas moka mokesčių (taksų, 
premijų), sakysim, po >2.36, tai 
mokėtų, puse nuošimčio daugiau 
arba nepilnai pusantro cento 
daugiau, ir tačiau, kaip vėliau 
pamatysim, dėl to mažo, veik 
nejaučiamo pakėlimo, kiek AMA 
(Amerikos medikų draugija) ke
lia triukšmo, grasindama ir strei
ku ir totaliniu karu administra
cijai! Griaudžias krokodilų aša
ras liedami, tos AMA turtingieji 
ponai sakosi giną Amerikos mo
kesčių mokėtojus nuo mokesčių 
didėjimo. Keli mokesčių mokė
tojai subankrutuotų puse nuo
šimčio pakėlus Social Security 
mokesčius? Bet kad į “pensiją” 
atleistas, senatvės amžiaus su
silaukęs žmogus, daktaro ir li
goninės prireikęs turi viso am
žiaus sutaupąs už vieną — dvi 
operacijas ir už savaitę kitą Ii-

kia” Kerr-Mill* ik’ ii |l| 
juje. I>et ur daug kas mū>ii 
jį ką yra girdėję?

“Iki šiai dienai”, nusiskund- 
viena Mr-. Dagian”, kai kurie 
daktarai ir ligonines, atrodo, ne- 
painformuoja pacientų, kad jie 
gak tų pasinaudoti Kerr-Mill* ak
to pagalba. Neatrodytų, kad 
daktarams malonu yra laukti, 
kol žmogus iš banko išima pa
skutinius savo skatikus”, jj pa
sakė.

Norint gauti pagalbą pagal 
Kerr-Mills aktą, pavėnis asmuo 
gali turėti banke sutaupų nedau
giau kaip >1,800 ir per metu* už
dirbti nedaugiau kai $l.8i)(>. Vy
rui ir žmonai kartu suma \ ra 
>2400. Bet atrodo, kad Kerr - 
Mills pasitarnauja daugiausiai 
tik kai kuriems kitiems tikslams, 
būtent prieš Medicare. Tas pats 
M. W. Newman stebisi, rašyda
mas, esą Kerr-Mills yra prakti
kuojamas mažu mastu (in small 
way) ir apmoka kai kurių žmo
nių sąskaitas — kartais stebėti
nai dideles. Tačiau visa ta pro
grama veikia beveik nežinioje 
(obscurely)... Vienu atveju, ta 
Kerr-Mills programa sumokėjo 
>12,000 sąskaitą už moterį, ku
rios pajamos yra >60 mėnesiui”.

Tačiau Kerr-Mills atsiekimai, 
geriausiu atveju, yra ginčytini, 
rašo Newan. Senato subkomite
tas 1963 metais padarė išvadą, 
tad ta programa yra “neefektin
ga” ir tinka tik pavieniems atve
jams (ineffective and peace- 
meal”) ir yra sutepta skurdo-ne- 
turto priesaika (has a pauper’s 
cat taint). Subkomitetas nutarė, 
cad tos programos benefitai (ap
mokėjimai) nedaug ką padaro, 
išskiriant keletą atvejų.

Pagal šią (Kerr-Mills) progra
mą, norėdama gauti federalių pi
nigų (cash), valstija turi iš sa
vo pusės turėti paruošusi 50 nuo
šimčių — lygios dalies fondą. 
Paskutinėmis žiniomis, iš 50 val
stijų tik 32 valstijos iki šiol te
rado reikalo kreiptis. Penkios di
džiosios valstijos tų federalinių 
fondų daugumą sau pasigrobė. 
Illinojus nėra jų skaičiuje.

J. Pr.
(Bus daugiau)

j toninėj atiduoti, tatai tiem* hi- 
i pokritam.* nieko nereiškia. Ne
didelė garbė, kad ir lietuvių gy
dytojų tar|»e atsiranda tokiam 
AMA nežmoniškam politikieria- 
\imui sekunduojačių, o viena* 
net į Washingtona važinėju už 
AMA interesus prieš žmonių in
teresus ir administracijos gerus 
norus liudyti.

Lietuvių daktarų daugumas, 
atrodo, nepritaria tokiam savo 
interesų aukščiau už visuome
nės gerovę statymui, tačiau at
sargumo dėliai laikosi viešai ne
pasisakydami. Tik bene vienin
telis Dr. Jonas Adomavičius šiuo 
atveju drąsiai yra pasisakęs ir 
nebe pirmą kartą.

Kodėl AMA mėgsta 

Kerr-Mills bilių?

Prieš administracijos pastan
gas apdrausti žmonių sveikatą 
AMA kovoja jau kelinti metai, 
o 1960 metais staiga pradėjo gir
ti ir rekomenduoti respublikonų 
goldwaterininku proteguojamą
jį Kerr Mills bilių. kurs buvo 
kongrese prastumtas, kaip nevy
kęs substitutas (pakaitalas) 
kongrese lebevilkinamam “Me
dicare ” biliui.

Kerr-Mills Aktas, kurį AMA 
taip įsimylėjo, yra pasišovęs ap
mokėti žmonių ligoninės sąskai
tas ir net kitokias sveikatai išlai
dų sąskaitas žmonėms virš 65 
metų, bet tik vadinamiems “me
dically indigent” (mediciniškai 
nepajėgiantiems), tai yra to
kiems, kurie nėra išlaikomi iš 
viešosios šalpos (public relief), 
bet yra tokie bankrotai, jog tik
rai nėra pajėgus apmokėti savo 
ligos išlaidų. Bet AMA ir šiuo 
atveju nenori pati nustatyti, ar 
tikrai medicinos pagalbos reika
lingasis nėra pajėgus pats mo
kėti; tatai turi atlikti valstijos 
(State) valdžia — ištirti ir nu
statyti, ar sergantis yra nepajė
gus (indigent) ir ar jam duotina 
pašalpa daktarui ir ligoninei ap
mokėti... Tai tas garsusis “means 
test”.

Nežiūrint, kad Kerr-Mills bi- 
lius jau kelinti metai “galioja”, 
pasirodo, labai nedaug valstijų 
yra jį prisiėmusios, o ir prisiė
musios kažkaip mažai juo savo 
piliečių labui tesinaudoja. “Vei PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

41* @ 5% 
current dividend on Investment bonus

4ft% DIVIDENDĄ MOKAM Už VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus suskaitom mokam 4Mi% dividendą kės 

pusmet] Ir ekstra 14% per metus limokam pabaigei 4 moty. 

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir ieitad. 9:00 r. — 4:80 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 8:00 r. — 8:90 vai. vak

■ MOVING
,s TOL[IR ARTI '

JUOZAS NAUJOKAITIS 
iniw s-wmj

BUICK AS—LIETU VISKAS AUTOMOBILIS
Parduodame pilnai {rengtą keturių darų Sedaną, turintį automatą, radiją, Šildytuvą, 
power steering, S balty sieną padangas ir melsvus priešakio stiklus. Viskas tik >2,475.00, 

pridėjus pardavimo mokesčius.

*nVeSt WifeT:
FRED GARACI 
LEO CIARANINO 
idward McCarthy 
CHARLES KANE

MILDA BUICK, INC.
907 West 35 St LA 3 - 2022

. DAN KURAITIS — SavMMua 

Wouldn’t you really rather have a Buick 65?
: . ’t . > • »..«, i . , 
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Nerimtai žygdarbis
Tuo laiku, kai Kūbos praihonžs mlništeris Ernėsto 

Guevara, fanatiškas komunistas, saite khlKą Jungtinių 
Tautų 'generalinėje asamblėjoje New Yorke, 100 pėdų 
atstume nuo J. T. triobds sprogo raketa, iššauta iš kitos 
'Eašt Upės ‘ptftes. Raketa sprdgo Vanrfė'riyjė, padalė 'Ui- 

‘Irdtflčrftią, bėt rft&til-eirfe HėViėnO žfriogaus Ir ‘tTėpa- 
dhfe Jokite 'kitbti (

Po. raketos sprogimo tremtinių ‘kubiečių minih ęniė 
kelti triukšmų, šūkauti ir jėga veržtis į J. T. namą. Bet 
•Nėw Yorko policija jUOs Sustabdė. Policija Muėfnė 'porą 
iėfefšpardančių vy-fy ir vleira motelį, kuri, 'mteuodaTUa 

■ftgti ^ėilfa, ^ukė^rfitų kalfe 'iifkttik Štikiūš tffldS *Kū- 
'bdš diktatorių ‘Ir jo tariiufc. Policijai ta indterfe pareiš
kė norėjusi paplauti Kubos kalbėtoją Gūevarą.

Tai buvo KūbOte trerritinių dcmdnstriacijh <prieš Pidėl 
’tHkttitūttĮ — Merifrfta *ir ’Ktftxfe TafttVSfc rtfkMūi, 

i Tctreds mmii&i sftdo rtmkš- 
fū ‘tlkriii neefS^fiuo^ų 1

ųngtimų Tautų narrfas — & aukštų dangoraižio 
New Yorke — yra pasaulio tautų organizacijos būstinė. 
Sklypas žemės, kuriame jisai yrx tyastabytte, yra tarp-, 
tautinė teritorija. KiekvlėMte 'tf. T. 'brgaTffžhrityai r^ri-i 
'klausančios tautos delegačffh ‘turi ‘tėfeę rtfeirai 'įeiti ir 
’ttffi MėftJę būti 'apsaugota nuo srnūrto yėfl&mų. TTž ’Į&ū- 
^gtftną Atkako New Yoritb miestas ir Šios šalies vyriau- 
svBė i

Šaudymas raketiilėrhįs bombomis į tos fstaigte cen
trą sukelia įspūdį pavojingumo ne tik tos arba kitos 
'tautos delegatams, bet ir kiėkviėttūm 'ašmėiilūi, kuris 
turi Teiktflą tenai atsilankyti. KūBds 'dikt&tfrra “htfo to 
kidrališkai nenukentės — greičiau piril 
reklamds geidžia. O tie, kurie grasina 
•nudurti peiliu, diskredituoja save ir savo draugus ‘pu
blikos akyse.

Kova prieš Castro diktatūrą turi būti vedama rimčteti.

>8

' Bendra koHferendja
lapkričio m. 19 d. Bonnoje 

įvyko Baltų Tarybos posėdis. 
Ukraihie&ams pasiūlius, nutar
ta sukviesti bendrą su pabaltie- 
čiais studijinę'kdnfėreiiriją. No
rima, kad ji įvyktų dar š. m. 
gruodžio mėn. Pkbaltiečiai, Bal
tų Tarybos nariai, nutarė toliau 
tęsti žygius dėl pabaltfečių kal- 
bomis valandėlių V. Vokietijoje 
veikiančiame trp. bangų radijo 
siųstuve “Deutsche Welle”. (E)

,.jr.m>r.r&TO»i iteen "igai

S A hMtHMh Kdrl«Nh«|!> «0fl»ixHlb f.nWe
Vokittllijf , Socialdemokratų Sčlonlihte ‘bemokratals sudaro 

kongresas Kiris- federaUftę vyrfaųmftę. Poįittaė- 
t> flftnbtttfe je fr nfdrMUbėJe žfiąliišje lftėrih 

hj 'partfjoe liberalflkumas yra 
datigiab'ttėgu broWettfrtfSkas ir 
jų sužibėjimas išsilaikyti ‘grei
čiausiai paąi Akinamas šena na- 
cionalinlų liberalų politine tra
dicija vakarų ir pietų Vokietijos 
visuomenėje. Savo padaro ir 
stambiųjų Vokiečių pramdnlnfo- 
kų apčiuopiama parama liberalų 
partijai. ^Palyginus netikaitlingi 
liberalai priešrinkiminėse kam
panijose sdgėba išvystyti pro
pagandą, kuri nenusileidžia ma
sinėm krikfcionhj demokratų ir 
šocialdembkratų partijoms. Lai- 
ssez fdire išsiilgę pramoninin
kai, atrodo, 'besigaili milijonų ša- 
vo neįgyvendinamiems tikslams 
palaikyti.

Konstituciniams rimams ir jfb-

moji Godesbergo SPD progra- 
radikalų Žingsnį žen.

buvo aiškiai pragma- 
anti j konkrečias 

momento visuonie- 
•ocialines ir kiil- 

,U kurias buvo 
us ir gyveįii- 

Visuomehi- 
Tšsiplėtė, priJ 

iečių k<fn- 
mo filoeojfi-.

Džiazo Testivalis
Prahoje lapkričio mėn. nu

rengtas pirmasis oficialus džia
zo festivalis. Jo rengėjai: vals
tybinė jaunimo organizacija, 
kompozitorių s-ga ir frenininki 

agentūra.
Visoje Čekoslovakijoje SŪo 

metu veikia apie 150 džlažo 'Mė
gėjų kolektyvų, iš jų 80 kulti
vuoja vad. Dixieland štilių. “Džia
zo muztkk Čekuose populiari nbo 
ankstyvesnių laikų. (E)

Partij 
ruhėje 
praėjo 
kle. Si< 
nuo SI 
šitas 1
jubiliejfriftii riUotahfą.

VokiRbji WlMjddttiokratijh 
visuomfc Wri> svarbi Ir įtakin
ga tar^tihltlnio 'Šūdalistinio ir 
darbinitikiskb judėjimo dalis. 
Vokiečiai ttfe'tiktki ėsminlai pri
sidėjo 'prie "šdciallzmo teorijos 
išvystyffib, W ’dbšinitmėčiais 
Europoj ‘kovoje Už So
cialinę fi- ekonbminę darbo žnib- 
nių getyvę. Weifhato respubli
kos (1919—1933) 'laikais social- 
demokrftftii IbuVO Vferia stipriau
sių Vokietijos partijų. Hitleriui 
perėmus VąĮfflą, SPD ir jos vei
kėjai 'skalidiffausTai nUk'ent^jo ir 

nuo nacių teroro. Daug social
demokratų politikų žuvo kon- 

'fcetttAŽfjbs Stovyklose, dalis pa- 
‘šiflythiė ’į 'Užsienį Ir Vdkfdtijon 
'tė^Ąžo 'i>0 'Antrojo karo.

* <•> ». ., . ''K-,,
|949-siais mętais, susikūrtra

Fedęralinei . (Vakan^) Vokieti
jos Respublikai, socialdemokra
tai tuojau vėl susiorganizavo 'ir 
iškjlo į stipriausias Vokietijos 
politines partijas. Federalinės 
Vokietijos pagrindinis įstatymas 
bUvb 'rėdafetlojh’mas, titdti^iantis 
si3v^»gti bu«6s Wetfrilro Tes- 
*lkft)lflt6s Idkiclų. Ktii Jphrlafh'enJ 
'tari^itis įvirsta T 'ffiftį$M)t#tiš- 
KtinĄ, Oblius Ir Wtbvuh Ws- 
,WBva!ttyihhti'dti2KtiiW^i‘ne- 
'beJhAhorf^, dftį^laiififc -W- 
riWyb& ’‘l^ritfn iJ6Hfftfėm Wn- 
‘ftUriffh. ^feVdaiiiiWb'stiks^ko- 
įb lidbhHžio'Hvft^ų rfHriljųTdste- 
4hos, <įa^rinHftiiO įstatymo 'kūrė
jai išdirbo gana kompliktiflfąrin
kiminę sistemą, kurios vienas 
svarbiausiųjų punktų yra va
dinamoji 5% klauzulė. Partija 
rinkimuose gavusi mažiau 5% 
visų balsų nepraveda nei vieno 
mandato, šito įstatymo pasė
koje iš politinio gyvenimo pa
laipsniui eliminąvosi mažesnės 
partij ė lės. Kai kurios Jų mirė 
natūralia mirtimi, lenkimuose 
nesurinkdamos 5% balsų mini
mumo. Kitos, nors ir pravesda- 
■mos vieną kitą mandatą į parla
mentus, politinės įtakas valšty- 
biniąme gyvenime vlstiek netu
rėjo fr rinkikai su laiku suprato, 
kad už tokias partijas atfclu'dda- 
mi savo balsus, jie juos fepa- 
sijierkia neveiksmingumui. I*a- 
,8ėkoje pmųjkių partijėlių skal
sius radikaliai sumažėjo, o vfs 
dar stažuojančiųjų politinė jta- 
ką^smuko maždaug iki nulio.

Dvipartinė slsfefpa tokiu tiū-
•dė- 

rahj

labiau artėjant prie anglosaksiš
kojo tlMo pariainėrithri'žhib bh 
'dvfp&irtftfe sisfėhih, ‘trdrifdfhis, 
esmėje ideologfhlo '^oUbdŽfo ^jo-l 
lltfriib pkrtijų pagrindas liko rfė- 
tjegyvdnifhftkas. Pirmoji Šitą 
įtiktą 'jšftątnonlrio krfltdeftiai, 
Adenauerio 'hstttėnyje turėję th- 
įėš gddrtttno Ir šKUllkb ubhfcs 
politinį taktiką. 1 kibiausiai Ade- 

’hatfėrio Ritinio mtinevriiVftho 
dėka krikščionys demdkrttai 
‘(CDV) išsivystė į pltičfte pltit- 
fdriribs pragmatinę pariiją. Vo
kietijoje, Tttfrioj e klerikalų įtaka 
Vfs dhryrti'didesnė riei angfošak- 
ŠUoŠe arba ’pnlncflzubsė, kritiš-i 
čiotlfškdji Skraistė partijos *pa- 
Vtifiinftnerirtkimfriiai taip pat bu-, 
Vo'natlbfttga. Nuo pat šaxM*ūs 
riftfo CDU 'todėl ir Pebuvo Mo- 
'noHtfška, vienahdė partija, ’jo
je tilpo ir tebetelpa Hberališkės- 
nis ir aiškiai konservatyvus 
sparhai, nors pastarasis partijos 
vadovybėje visuomet turėjo di
desnę įtaką. ,

Sbcfaldeįnokratai, istoriniai 
paveldėję klasinį ir id^ologiriį šo- 
ciklizmoTObūdį, kelfs rrtėtiiB'sdn-t 
kfai tdgalėjolcortkuriioti šu'pfrig-, 
rtiatiškai veikiančiais krikŠčiohi- 
fnfs 'demokratais. ^PD, tradici
nė 'darbininkijos ir kairiosios in
teligentijos partija, modėrnibje, 
pramoninėje visuomenėje dtii- 
dūrė pavojuje liktį puplatine irta- 
zūmos partija, ‘fechnologiriės 
pažangos laikais “juodararikilj”,

gyvenimo

skaičiuosime vokiečių lltJėi ^, 
•party6b,'kuri koalicijoje atikrik- 
'■ —-----a _

■ A,. h

Albinas švėtela
karališkuoju kėliu turias, bet gtrife

'trobe- 1

kbs Mift, I
• perdaug neslplė^ih’rit ir hfsifricftfc, *bė.4i- • 
’ Jaugiant Uėlinftft ‘ftoffiftfr, Vd^e •

tiiderni rezervato telkiniais, Didžiuoju 
fcinSJdiftfr* 
fnacijdfriTs ir 

t šfru vOjurtrLš-f 
drii ifrus-

nine. ‘ 
tūHbės 
siekmUb 
mlškūh 
nė pžirtljati 
artėAitMti. 

Įfepcljai. W _________ _r_.
Job, kaipo soėfalHtinių tikslų 
įgyvendinimo būtinos sąlygos, 
buri) ’atrisakytk ideologiniai) 
įtartija MpHiM 'ortodoksinius 
triarlftjlstUB ktilrlhjame savq 
spardė Ir ihfttgftnltiškus sociali
nio teiaihgUmo Minėjus — deši- 
nfodamė. (

1961-jų nietų rinkimuose į fe- 
dėrallnį parįanientą SPD savo 
'khndidatu į kuttčferius (minis-] 
this pirmininkus) 'Išstatė ne par
tijas pirmininku, ienų tradicijų 
socitilistiriį kortoją Erichą 01- 
lenfyaųer ir ne revizionistinį 
marksistą ir gabų politinį tak^ 
tlką iTerbertą Wehnerį, bet ma-| 
sėse populiarų Vakarų Berlyhc 
vyriausiąjį burmistrą (męr^).

prągmatmti partijos platfornią, 
korizifataliai išpusti 
partijoj apimtį, 
<$iu metu, neataf 

pnių p 
kjų mėty naujoji,

ti
partijos vi- 

e aplamai. Au

jftrHH- vietą 
jB«?loginiai sie

kinimu;
• SPD VrintiAttjfcrėjihi Ir sto

tematingai pasiruošusi valsty
bės valdymą perimti į savo ran
kas, kai tuo tarpu CDU yra itšl- 
lėirtuėi ir skubiai reikAlinga ‘poJ 
l»io; m ,. i

% SjT) vyriausybė toUMV vys
tys Vokieti  jos ūkinį btfgtnA) ir 
ūkio modenunimą;. , , i

• SPD rūpinsis kainų stabi-i
lumu ir markės vertės išlaiky
mu; :

• SPD’paiąikys ūkinės konku
rencijos'principą ir kovoe su nio, 
nopolUmu;.. , - i

• SPD rūpinsis, kad darbda
vių Ir darbėmių interesai vysty-l 
tusi ūkinėje harmonijoje;

< SPD nepažeis nuosavybė 
teisių.

Mitfe‘ptbgrilmlnidi pUifkfdi su 
tVadldnftih-dVtilhičfne ‘Triašių ko
ri*” tadattstfife >p(Jlitna, *tfaip 
mtitdėfe, ‘HW&bg ’bendri) tttbri. 
EtitttfHfe ‘Wdrtifltftfe ‘su ’ODD ‘p»i 
Stteffikla'tt&tmi jttdtfttirfe 'so. 
'čftilfite ‘triliri tfaiilriMė
įvdlritlbse 'tollrtfestilUMe 'pttJgra- 
■tttftfWe’MkWe. ‘PtivVttftlui, 
riml6tittbM4nttMB'pėhrijų įVėdi- 
ttte, ’ktlr Wniy 'Brtihdtb 'žbdifkls, 
bus eltfhrtia §>jėd?jos jtiu 'fira- 
tnirtttife kelfhfs.

,%,Wįe’ 'MHNtee 'tolltiferilIUi

Jbs’įVtiizdis ytttitiMeriėję'drtrfbu- 
\o pdr ‘ŠViėŽihti, Meįsfįiflletfnęą 
‘rinkėjų 'tyfiltftiėjė, rfėprigtjęa 
'tStitds Irilvošėnttjė. Ttičftu rpai 
•■toOfife padėtis a™ 
rtifti keičiasi 'socialdemokratų 
habdtii. |

Po J961-jų metų vykusių rfriJ 
kinių i ProVfhdR&s pįfrttifnentįiė 

Miltai M tilš- 
htoi W&lo attgačias t^Khbtd- 
«aWbWtilžr^iokfttiiih'J 

T^o-Mll&Mu^ 
Wonų MHiWj, o ČDU 

tyfe W«<ą ftflHjdty. &bo 
MŪ *iš T&b wety -fdddtyj 
Ifofifflfe fr Wirfrity ^aritinl^n- 
We ^fiHfil^iriWtai VA ‘dtiuJ 
gitilikia Wffii<fų ‘tffriifti W«jti t 
'SPD — 850, '(Cdu — '653, libe
ralai — %2, ‘CSU '(CDU shteli- 

‘tftf) — fSS.
•Gddė^eįgo pfdMti 

Wi ^praktikbjė, vtidlrfdsi, fcri- 
'^riftb ‘fr Wtfi^ą Wi W-

mento r Dfriri’vf- 
i^bes 'Valstįr-

e

SWtne, Wi J& s«.:.

^ni^W^i:

%. SPD žino, kad moderni pra
moninė valstybė tūri bųti yM- 
doma nauju stilįumi,pencfradU?- 
biaujant daugeliui speclalyblš- 

*Mi jWrtftfety W&b;
• SPD saVo politinius sprdri-

fhs *ffe 'flk gtileonttft, Eėt fr ‘cfrhVlfr'fffr.
«ftty VA 'tiek ‘ftirėfe tfpfe ’ktMrfftfr Tft 

prerijų fr ‘k kirty VW<ir, M ‘
Tfat, hpUkVfi^tfttios 'ort. M ItfiKffiiečfti '

ipdo, galutinai laimėjo ir euro
pinėje politinėje scenoje.

SPD kongresas susilaukė ne- 
mąžo tarptautjpip dėmėto. As- 
.mentįųū/j ^įaljypyofr ^Vel
kino. Soęiąlte

Austrijos
#Q|kM . ______
dijoe ministras nirmįninka* 
langeris, Dą^os Įntyk^ •pir- 
jnininkM . Kragą^ Vidurio ir 
Rytų EųrppgąjSociąltoty ;Ųnijos 
ktptovaą MikMsonąsJyątrių ki- 
tų kraštųsoęialisynių partijų at
stoki, tjetųvos Socfaldemofira- 
tfr JMjją jkongrpsę flūtovavo 
LSDP Užsienio Delegatūros na- 

’Jbft’ATSltfAižk.

jie p

[de-

w

•'Ms* *4“,r *'**

u- 
y- 
ti:

vo

je. 
u- 
ių 

vor-

so
čialdempkratai yra a i skus ir bėJ
^omprbmisiniąi ariap.tin£s? t. y. 

iiradąrbiavimo. ^tf 
j salininkai. Šia 
yra pro-amerikie- 

~ioje. negu
prasmę SPD _ * 
'takesnė savo program) 
ČDŪ, *tiuri6s, eilėse yri

iin-k
gilme atidaromajame posėdyje 
scenoje buvo -išstatytas ir velio-i 
nies JAV prezidento Kenn 
biustas. Keimedžao populi 
mas vokiečiuose, be abejo, JĮ 
labai didelis, o politiniai 
tojai neabejojo, kad 
kanclerio kėdėje Bonnoje e-

ty Wiity Britndtą, rhė ’krikdė^

fra Slšfa frpozi

dai
[ieną.

%irė k. A. *karuža

Lapkričio $2 d. Mpęncheno li- 
^pninfijė pp įlgps, ąųnkios „ligos 
mirė.djpU cūęmikas Kostas A^d‘ 
rius Karuža. Jįs buvo giipęs 1905 i 
m. gruodžio i d. Kronstatye, Pu’ f 
sįjojeir Pi^ncūjijojp baigė che-1 
mijps mokslus^. N.LįetUVpj’dir
bo Pavenčių cukraus fabrike.

freKiflfe Mtfo ttlfc 'm. Shų 
_W.«sxs«> Wš&ėl%2J®ia-> 
vo UNRROS įstaigose. Velionis 
paliko našlę, 17 m. sūnų frĮdii 

‘brolius — Lietuvoje ir JAV, 
pkričio 24 d., gausiai Mtfen-
eno lietuviams dalyvaujant, 

K. A; Karuža palaidotas WŽst- 
friedhof kapinėse. yE)'

Perkėlimo sukaktis
Vtik. Vokietijoje gyveną Vo- 
ėčMI/bu^ghtfolttjo'kraŠtųl^y- 
Įrf^jjtii, TCpĮ^ib *fti, ptiinirejo 
drifts vokMm fcerkėd/mo iŠ

•partijos viduje, puteųt kairiaja- 
ip<r. j°s ‘kai ktfridfe ^>- 
xBaUffiSs Wentljoe Wfci- 
zacijos Mb ,0tCriijh Met *fiutftiGRė

likėteį Vfck.Vo-

ma Vbk. V<

‘mauAV irAustr

:ie-
fje,

^lusižUĮrętoįo Jašfcp. "kartų ;ęžerų. Nęyienam jau
elinttye Vtettrfe.«fgkę -fr VtUūaė 'tftttpsiga
as, įsimeti įvairių prdfyti.^ejfeikĮdlip Lįetuvoje. Ir a 

ir tualetinius reikmenis -------*----------- *’ «------ -- 1
Į&rankftitiŠHi.

.Tvanka YĮdttrintupąę.vtikuruo^.nebe-,
pakenčiama. Saulė apniūkusi, tartum nu-
Aifill^tk HIiMj 'atfflu o Tu* “ ~
^MeMiWnbfiib, Hi Vhnteiftri

fr *p

'SvarBiausia 
b 
s

[en

• tftig-

TefitrįOs, frmp pb YffgrapjateB ravo upelio‘^Wiati <fii^tų, *fš Mettrffcfc, 
neramuoliai skverbėsi aukštyn Pac 
'kr&ŠČlafe, 'nusagstydthfii slėidds 
taškais krašto uŽvafdymui. *Bet ‘ rytų 

Tfrdysiš antplūdis fe ’̂rifcidėjo |)6 atikso it- j 
racfliho Sircrhinentė irpėje ll&MiasjfrietaK 
TOtih VisiTd nehfškū ir, Vur būt, časinks ne- 
KuVdkfWhh, *kafp '$tlėjo gt/noas jfnsiekfti1 
rytines kolonijas ir apškristį vilą ŽŽmynb, • 
kaip sakoma “žaibo greičiu . Kai bebuvo 
net tik radijo ar telegrafo, tdt ir Rištinio 

;o pu- 
tiek?

os pa- 
tepra- 
abar? 
dėmis 

ų ir 
ūkia

ntis ir dy- 
is, tfer ne
is, su vai-

»l»xKBins

Iclttlio 
t ąt i rečių

aVbuvo '<$ Yto 
intų r^umų fr kalnų. Kfiip 
į žvėries alkto, frtip žmogdus 

pantis naktį užumigti ir cfie- 
o į vaka-

is

kurio

ė

« - * 9 • «

Pasiekti Auksinį Krantą bet kuriuo ke- 
hfti ir Eetkdkiomis (Hemoriėmis visada* 
‘apsimokėjo. Norėdamas susimėtyti 
SiŽis, iš 6Tfare Field jį gkli 'phtile 
HAs valiftidak, husfreisdamfrs ^Vu 
ViArtiusniftifa
*Ijbs Angeles fr Tfitr ė 
gilias visokfrfhs 
^jelėnktynlrfė 
411 Siu bl 
Lfi tatys perTtelurii 
^bniegoti, 
Retesnio iii 
UlukštiMftfflfte, ti 
CMijų čtčnėYdh^Mefr  ̂
Gilosp^“^^^^ 

wMiai 
js^Aje, fr 
librjos p 
Siti ės. tik 
Tmn ne 
Šifab su 

Sint, kiet 
*ufi|, jas

. . . r_ _ _
'ffeiko ir tokių, kaip vienas jaunuolis, laikhs 
Muo laiko pavarąs fjrM|giab mašinas iš 
Vįįhicagos į Los Angeles, kad galėtų pdr- 
^luotilrfiĮįife<i«tBp.^h WHh tik tris-, 

^3 dešimtšešių valandų 66-j'u ke’liu. Kaip jis J
1 tvarkosi ’du miegu ^r -poilsiu, visiškai Mė

sišku.
Bepigu ętabar

kran’ft ____
ulaikmpa^Mftio

(Hbnistai išsik**^ ir prad

kę

lydžių nu 
nt*ptisotin

ai diie-i 
irmftji

nū sumaišantis frlanus. Jie slink rus, vlĄ j Wrftffo;

kaip sakoma “žaibo ) 
net tik radijo ar telegrafo, 
raitelio. Kai sausuiųa jie 
kės 'ųietų, o vandetiimfe 
Ar tik kartais neveikė i 
slaptingos kosminės jė^os, 
dėtos nujausti ir tik tėhpva

Be *kelfų, llk'tfli sable 
va’dovaujanlfs, tiktai iš nea 
užuominų, medinėmis Vežė 
momis arklių ar jaučių, p< 
kifflitrs, •[feę neištirtų ujbių 1 
dr%Agfšlty IndČnų valcroma 
kais, su kūdikiais, su mot 
kuom kas sudarė jų jįyven 
jiems atrodė neišteko vietos 
reikšti. Kiek jų i

niegt)' 
arsuo- 

ėnulį 
bai-

.. "OfruSB ^atfWikWe ItačikH •pietvaka
rius kur ko-ko, bet šilumos niekad nefto- 

int 
Įtfr 
n- 

____ _______^„nės me

P ttąngau, koks tu išmoningas ir ne
kasdieniškai įvairusl Ir kas tave begali Vd- 
spėti, kai tu atriši savo begalinių malonių 

ąišą ir pažaistai atbula ranka, visai jie- 
amas — vieniems nueinant, o 

nant? Mes užsigrūdinę tv 
bet kokias flir- 

*ję 
eito sk 
i ar d 

urnas? Tegul.
ais metais per garsin

6ė flifrntfi,, j^biritai įjemėWa^Srti. flu.frtfb saiAn 
rifrSt kaip 1 ’ pfėMęAvišką frtyU i- MoWo gi&i

Imninrin niuty jaunylresTaiMft. O, mA etai Kanuos frbatos, leas ne smejonės m 
'toft fftftjMe Wto fr frflttai fr V
karščio, kurį savanaudiškai uŽkurdavb se- , 

Raukdami skardinėmis vandenį ant 
akmenų, kad galėtų va- 
is beržinėmis tomis,

šia

niai
M
no

tų. Mes 
riden

ėsintuvus, kojos niekur ir C

u 
b

i pn

♦ft.Wšimto.
įsitaisęs
nekelia ir duris laiko po raktu, kad, gink , dainų Šventę lauke rodė tik šimtą ir

ledais atsišildę, ftri visvien išeiti gatvėn, tęs, o lietuviai iškentė. Ir dainavo, ir 
*..............................................ftiriftadefti dirbtuves, kad galėtų užsi

dirbti duonelei. Va, tad ir kalbos jiersunk- 
tos ilgesiu apie palaimint Mflmės 
tus, apie MinneMt) 'sti.XMimt tūkąhnč^i 
ežerų, apie vakarinį Ontario su dešimt

tus 
os

sėti, ir ] 
penkiolika T&EstanSų. ITkęsime Tr^ia.1 
IdWHj šaukštą druskos burnon ir pati 
šęs išbandyti fhvo pajėgas.

(Bus daugiau)



DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ. AUSŲ.

ANTANAS GINTNERIS

GYDYTOJA* I*'CHIRURGĄ* 
114* WEST 

Vai; kai 
tiktai an
Trečlad. ir 

Ras.: 3241 W 
- RMimi Mpubllc 1-lH,

Ofisu tol 
Redd, tol
Valand

Kąs, ^uyo svarstyta ir nutarta 
rąj<ąąn^įe mokytojų konferencijoje

4tf M. LIBERTY, *T. R. U 
ELGIN, ILLINOIS 

VRlRhdRR RFltiifln*

N* OCTEO DDA7IC PR»,<wTtR BRAZIS 
physiciam. AND SURGEON 

24*4 WJMT 71st STREET.
O«m»: HEmlock 44*4* 

Raski,: 3*4-213*
OFISO VALANDOS:

nuo

ir

Tel. ofiso: HE 4-1414, rox. HR £4M7 

DR. Bit GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHMUi^Ąą 

2454 WEST fast STREET
Valandos: 1—S ir 6—8 vak po pietų. 
Msdjen. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

IŪL A JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WUT/63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

OFISO

- KW ~ -
(Tęsiny*)

/\uUvji paskaitą buvo. mok. 
J. Kavaliūno. Tema, “Lietuvių 

(jęstyų^ jp» visai ne- 
žiipąntiem#". Jisai kalbėjo apię 
būdus ir metodus mokant ne
mokančius lietuvių kalbos vai
kus. čia buvo pasakyta, kad 
visi ikuwIA* valka) gaji. iš
mokti kiekvienų kalbų, taigi ir 
lięluyių, tik reikia iipoti,išmo
kėti kaip jų perteikti to am
žiau# jaunimui- Ragripdag —- 
kalbėti išmukstąiua tik kal
bant, todėl reikalingą klausy
tis, kajbėti, imituot), kartoti, 
įvairinti. Buvo duoti pavyz
džiai ir parodyta kaip tai visa 
daroma. Pinna reikia išmoky
ti P PJM-W Wa$ ra
šyti. Ausi# vaktina didelį vaid- 
ląeųį. šiose pampose.

Paskaita) pasibaigus buvo 
įvairių paklausimų. Kalbėjo 
Št Sližius, M. šulaitienė, 
Bertulis, A. Rinkūnas, dr. 
Klimas ir Iptf.

Kitą paskaitą skaitė d r. 
lylinias. Tęjpa — “V“ grindimi ai 
afliglų ię UętUjKŽ^. įalfy*, fano- 

logMUai skirtumai”. Buvo nu
rodyta atskiri metodai, kurių

Jz.

A.

pgrengimą-pobūvį, kur visi 
būvu nuoširdžiai priimti ir ne- 
mokąjųųŪ pavaiįjnLi.

Sekančią dienų konferencija 
prasidėjo pamaldomis Tėvų 
jėzuitų koplyčioje, kur pritai
kintų pųiovkjd* >r pamaldas 
atlaikė kun. J. Borevlčius, SJ. 
Vėliąų. bų\Q pagerbti nuirusie
ji lieQi,viaį mokytųjų) ‘r žuvu
sieji už Lietuvos laisvę, pade
dant vainikų prie paminklo. Jį 
uždęjp. mok* $• Jonini epų ir M. 
Pėterai liepė, abidvi pasirengu
sios tautiniuose rūbuose, nežiū
rint ęsarno šalčio!

Pedagog. Lituanistinio Insti
tuto direktorius Domas Velič
ka IpJbėjo apje Lituanisti
nėms mokykloms mokytojų 
pąruešiiuą ir kokios talkus iš 
PJ.Qk>dajų ir visuomenes ląukią 
Institutąų. Prelegentą# plato-* 
kąį išuišlpno liųdiiutp reikšme 
ir naudi} ne tiktai pedagogine 
prasmę, faųpt U visuomenine, 
nes Ins/itulaĄ parengją ue tik
tai mokjdęjŲs, bet ir 4įitus in- 
teligęiilu^* būtent kultių’inin- 
kus, visuomenininkus, žurna-j 
listus ir L t. TųdėJ kvietė šitą 
iniUti^ciJę stipriau parengti ii; 
papiginti ne tiktai jaunimą įsi-* 
jungti, bet ir suaugusius asme-

(PUTfUMENTAS)

^u,j^^^^EVIKAMS

■ I PR' '■■"fui UU1UJUI EIU1IIIIIWI IJIIHIINII

P^ęrajtUnė U & padeda va^ką
KJe WUUinklo. (Gnlhinskn nuotrauka)

CUŽAUSKV
MVSRLY HILL* GlLINYėlA
GtLRS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Talafwwl: PR M*33 Ir PR M*M

|M4 puMiftišoial ir scmomU* 
k apašu gėlė*.

ROY R, PETRO (PUTRAMII(XA*> 
JS25 S< H«rlw* Av*. — 5*6-1228

•MUII* 
U* 

KV1ETK1N1NKĄ8
Q4p» V^tuyAm^BawlUufay 

M16 $♦. H.Uf.d St YArd* 7JJO* 
-- ----------- -

AKYSE 't

reikėtų, mokytojams laikytis 
mokant vaikus svetimos kal
bos.

Kaip pirmoji, taip ir antroji 
paskaita mokytojų buvo labai 
įdopjiai išklausytos, aptartos ii; 
įvertintos. Diskusijoms pasi
baigus dalis mokytojų (virš 20), 
išvažiavo, į Cįęero surengtą 
Aukšt. Lituanistinės Mokyklos

nis, nes tokie galį stoti į ne
akivaizdinį jo skyrių ir malky
tis toliau gyvendami, kadangi 
mUNVkbS. atliekamos kitu dės
tymo metodu.

Muk. Jz. Plačas skaitė pa-? 
skaitą tema “Mintie# ir žodžio 
turtinimas vaikų kalboje”. Jis 
paryškino, kaip reikėtų padėti 
vaikams plačiau susipažinti sų

Kasdien nuo 1—i popiet ir 6—8 vaL 
Treč. ir. šeštad. uždaryta.

Ofiso falu POctsmoutfi 7«600Q Raid. tolsfj GArdia *72T*

GRovohiil 6*159*

Dfc ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALIST*

flį OkTHOPEDAS-PROTEZISTA* 
^F' Aparatai - Protezai, Med. Bary

Vai.: 9—4 ir 6-8. Šeštadieniais 9—L 
QgTHOfWWJ«k TKWtltfOS LAB, 
StfObWest 63rd St„ Chicago 29, III,

3*0G WvSl*t STRSBT-

LIETUVIAI XkIŲ GYDYTOJAI '

Die Al MONttK) AS

Ištaiso.
Ofisas Ir Akkilv Dirbtuvė 
7#,W«sy «« ofcrf.' 

idos: nuo 10 iki 2, nuo. 6, i

GYQYXDJAI IfeQtiftURGAS

4010 WEST MjADISČN STREET
CHICAGO. TTJ. 60624 I’WII 'TfW*1

MLKK.S“;
Tikrina akla* prlfraika akinius^ 

kol*la stiklus Ir rimus.
Valanda*: 1 v» pi K iki 8 vaL (tročiad.
uždarytoj, šeštad. 10 .ryta Ud lip. p.

žodžių reikšme ir prasmė; 
kaip greičiau ir sėkmiugįąu 
jiems išaiškinti bei supažin
dinti s,u nesuprantamų žodžių 
sąvokomis ir. L t.

! Pranas Razminas kalbėjo te
ma “Nauji bandymai literatū
ros dėstyme’'. Pažymėjo, kad 

Tibianistinėse mūsų mokyklo
se į lietuvių kalbą permažaį 
kreipiama dėmesio. Sako, kadi 
reikia rimčiau susirūpinti mo
kytojams. Prelegento nuomo- 

'ne, mažiau reikalingų dalykų 
reikia pamiršti. Jjsai mano, 
kad reikia skatinti jaunimą 
a dagiau lietuviškai skaityti. 
Kitaip mes neatsieksime nori
mos lietuviškas pažangos, mei
lės lietuvių kalbai, knygai ar 
spaudai. Savo teigimus pavaiz- 
dėvo gyvais radinių pavyz
džiais.

Vėliau kalbėjo mok. Jz. 
Kreivėnas. Esu, kartu su muz. 
Jz. Bertuliu jis paruošęs, o LB 
Čikagos Apy^rda jąų išleidu
si mokykJpn^i dajųąvimo pir
mąjį sąsiuvinį. B^vo prašytą 
pasįųakyti tuo r«)ka,u Pa- 
reiliįti.sĄyų ųiaųųęuies, apver
ta (ą ^ynliiųi dirfeti.

vą sudaryto^ ko- 
niisijoą aUkįęięnis* reikimams 
vykdyti, tjfyvo ątųųdai ^iša
kyta, .mokyto
jai turėtų būtvitviečiami į li- 
tuaniątiųį darką pirmoje yifc 
W H?/iy*wią ren.

-WI

l’LB Sviet. reikalų vadovas 
A. Mikulskis sveikino koąfe- 
reucijos dalyvius, suvažjaviiuo 
pradžioje, o jiabąigoję — įtaikę, 
švietimo Tarybuą pirmininkui 
J. Ignatoniui Čiurlionio An
samblio įdaiiniŲlą plokštelę. 
\ įsiems padėkojo p. J. Ignato- 
nis ir pasidžiaugė tokiu skait
lingu ir uųošū'dšiu reikalų su- 

Iiagęidąutą patiems pratimu bei jų svarstymu, pa
linki damas darnaus, ir vienin
go darbo!

Tautos himnas, kuris buvo 
sugiedotas pradžioje, kvietė į 
vieningą darbą. Jisai buvo tei
singai suprastas ir įvertintas. 
Darbas buvo didelis, bet našus, 
sutartinas ir sėkmingas. Kon
ferenciją baigiant, tas pat Lie
tuvos himnas mokytojus ragi
no būti “šviesa ir tiesa” beį 
“vienybė težydi”!

oi siūlė jaunimą pratinti dau
giau pamilti lęnygą ir švenčių 
progomis jaa duoti; sustiprinti 
priešmokyklinį vaikų auklėji
mų ir daugiau organizuoti vai
kų darželių; siūlė išleisti mo
kykloms kalbos vadųvų; palai
kyti glaudesnius ryšius su vai
kų tėvais ir. juos plačiau 
iųfųrmua.ti pedagoginiais klau- 

,siiųaųi4; | 
ųjokytųj^ns tųų-pusavy būti sų- 
li^ąriaip, vięjųngais ir pavyz
dingais, nes į jų santykius vi
suomenė kreipia dėmesį; kiek 
gajint, laikytis visiems nusta
tytos Utuanistiuių dalykų pro- 
gran\ps ir. daug kitų įdomių ir 
vertingų kUiųjimų, Bet kadangi 
laiko Uovo mąža, lai viską rei
kėjo skubiai ir lik pa- 
viršutiniaj aptarti. Todėl buvo 
pąggidauta,, kad tokios rajo
ninės konferencijos būtų ren
giamos dainiau, nes sunku apie 
viską plačiau išsikaUbėti, o tų 
reikalų ir. pedagogmių proble
mų kasmet via didėja ir tuš
tėja.

Koi\fcren,ęiįoj(e. dalyvavo Hl 
iflo^ytųiai, Di^ęftnę dalis buvo 
(Irikarčiųjų m^lįįlpsę. Jų vi
sų pųvmužiy ’L vietovių sun
ku būtų čią išVĄ^dADli,. NQM.ia- 
iięuųm ^ųniiųėtį ir, kabėjusių 
be) dįujyvavusių įvairiose dis
kusijose, nes jų buvo labai 
daug, Ir visi geriausių noru 
vedini atidžiai klausėsi paskai
tų, pranešimų ir. nutarimų, 
llęikia palinkėti, kad visa tai 
kųtų praktiškai įgyvendinta. 
Učč PO penkiolikos ‘lietų sve
timoje žemėje daug kas pas te
kėta taipgi gęro, naudingo ir 
praktiško- Gyvęnūųas žengią 
kitu keliu. Reikia studijuoti ją 
pažangą, naujus melo(ju$ ir. 
patirtį perduoti jaunajai kar
dai. Gal ir kitu būdu, naują 
tvarka, pagal vielos sąlygas ir 
JAV surastas naujas pedago- 
giącs priemones, kurios prak
tiška), suvažiavime buvo vie
šą) pedagogo A. Rinkūno pa
demonstruotos.

Neišdrįso išlipti 

ii; lęJpuvĄ..
Maskvos “Uvefttiją’’ dienrąš- 

tis pasisakė už reikalą per. daug 
nesmerkti sovietinių sportinio-, 
ką ir jiems parodyti pąkąntą, 
gal. dienraštį, iš. Tokio olitppia-, 
doa gi’įžę estale.tmių, bėgimo 
sportininkai neišdrįs^ išlipti iš 
lėktuvo, nes, esą, jiemš nelai
mėjus medulių būtą buvę, nepa
togu pasisveikinti su pareigū
nais. “Izve^tijos” teigia, kad 
galima pasimokyti ir pralaimė
jus. Juk, girdi, negalima tiku
tis, kąd savietinįaj sportinjnka( 
visuomet būtų laimėtojais. (E),

Argentinoje paminėto* 

K. DojM&iitis
Kaip praneša “Argentinos L. 

Balsas”, lapkričio 15 d. Rosario 
L. bendruomenė surengė Kristi
jono Donelaičio minėjimą. Pro
gramoje dalyvavo iš Buenos Ai
res atvykęs O. Ožinskienės va
dovaujamas Argentinos Liet. 
Centro Tautinių šokių ir dainų 
ansamblis. (E),

John F. EiiMh
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIĄ IR DŽIAUSIĄ LĄJppJpff),

W&-0X So. HĘĘMLTAGE avenue
Tel.: YArd® 7r174^ — 1742

m*

4380-34 So. CALIFORNIA AVENUE
‘ "S • < «*»•».

LAfayette 3-(H4Ū

MODERNIŠKOS AHLCOND/T^ON^

woommr

PETKUS
TiVAą I? $ŪNJUS 

ItyARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 74st STREET 

Tele/.: GRovehill 6-2345-6 

141Q 50th ĄVL, CIQEftQ, 
Tąj^.; TOvWl ^03-9

TRYą, MGpąąi^jKOi kojewGiqa 
AlKšTfi. ĄUTOMOjųL^S

*VX- *••>>•***- x » a * * K N

s..
Mirė 1964 m. jyuodiw 12 <L, 

$.55 va), rytą, suMuto puą^ 
avižiaus. Gimęs Lietuvoje, Siau
bų apskrityje, Klovainių para- 
puolę. Męuįūftu kąjojc.

nAmeri1toPiSiyveno5l metus.
Paliko nuliūdę: trys dukterys:

Katherine Kazawitch, 
Gark ie*į aąūfcai. bruUs 
pa, Gerhkas, da pusi 
Juozapas Ir Petras Gert 
jų šeimos; kiti gįmąiės, c.........
Ir pazptatnl.

Kūną* paiarvotas Jurgio V- 
Rjudmjąo kopįyėžoję, ^19, 
Lltuanic* Avė.

Antradieni, gruodžio 1* <M»> 

jos bažnyčia, o po gedulingą pa
maldų bus laidoj: 
miero kapinėse.

Visi a a. Jono 
įsi*, draugai Lt flfltoaT kvlečiafc 
dotuvėse ir su

GęrĮiko girjii- 

autr

Uyel

Nuliūdę lieka:
Dukterys, žentai, anūkai 

Ir kiti atminė*.

Laidotuvių Direktorius Jurgi* 
'. Rudmina*. T*L Y A 7-1138P

R

I
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Pasakos pasakose 
Kunigas pats netiki mitams 

apie Jėzaus gimimą
I 

įterptos legendos liūdnai iš
kraipė tradicinę Kalėdų istoriją, 
pareiškė jėzuitų 1 ojolos univer-; 
siteto teologijos departamento 
pirmininkas kun. Francis Filas.

Juozapas ir Marija visai ne-1 
keliavo į Retlėjų prieš Jėzui gim
stant ir joks beširdis nakvynės I 
namų savininkas jų nuo savo na- į 
mų nepavarė, pasakė kun. Filas. į 
Pripažintas pasaulinis autorite
tas apie Jėzaus tėvą Juozapą ir 
didelis jo gerbėjas, kun. Filas 
pridūrė: “Jis (Juozapas) būtų 
buvęs neįtikėtinai didelis kieta
širdis ir kvailys, imti savo nėš
čią žmoną asilu raitą keturių die
nų 90 mylių kelionei, kai kūdi
kio gimimas jau buvo laukia
mas”.

“Faktiškai”, pasakė kun. Fi
las, “Juozapas su Marija prieš 
Jėzui gimstant, kuris laikas jau 
gyveno Betleheme”. Pasaka 
apie beširdį saliūnininką, kurs 
tariamai neįsileidęs Juozapo su 
Marija, kai jie prašė nakvynės, 
“prieštarauja tradiciniam orien- 
taliniam svetingumui” Be to, 
kun. Filas sakosi visiškai su
tinkąs su mokslininkais, kurie 
tvirtina, kad Kristus gimė pa
vasarį. Kaip Lukas savo knygo
je rašo, kad piemenys naktimis 
ganė avis, tai paprastai ten avis 
naktimis niekas negano, išski
riant pavasario laiką, kuomet 
avys jėriukus gimdo.

Dr. Ivan Rudnytsky, 45 metu amžiaus kolegijos mokytojas, turėjo važiuoti pilname Philedelphi- 
jos bute ir sėdėti greta ponios Msry Galinas, paveiksle matomos greta mokytojo. Vaikai jau bu
vo gerokai ištampą mokytojo nervus, o buse remtoji ponia visu garsu paleido naujai pirktą ne
šiojamą radiją. Rudnystkis paprašė sustabdyti radijo riksmą. Moteriškei atsisakius tai padaryti, 
Rudnytskis čiupo radiją ir kelis kartus juo kirto moteriškei į galvą. Dabar jis traukiama* teisman 

už moters sumušimą.

HELP WANTED — MALI 
________Dar binink y Reikia_______  

REIKALINGI
• ♦ ••Punch” preso operatoriai

♦ Nituotojai
♦ Darbininkai dirbtuvės darbui. 

Gali tuojau pat pradėti darbą.
MOHAWK METAL PRODUCTS 

CORP. 
4610-20 W. 21st Street 

CHICAGO. ILL

STOCK HANDLERS 
SPRAYERS 

ASSEMBLERS 
PRESS MAN

Please apply or phone
G R 2-6660

EMBOSOGRAF CO.
1430 W. Wrightwood

See Mrs. HARMON

HELP WANTED — FEMALE 
________ Reikta Darblnlnkiy________

MULTI COIL 
WINDERS — WIRERS 

— SOLDERERS 
Light and airy plant 

Insurance benefits 
Interviews 9 to 3 P.M.

RIAL ESTATE POR SAL! 
NamaL iamd — Pardavimui

RIAL ■ ETATE POR SALI 
Nsiasit lamė—- Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir šamais nuošimčiais mėnesiniais išaimokėjimaia. 

Dėl visų informacijų, kreipkitės j 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAU8KA8, presidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

KALĖDOMS MODERNUS NAUJAS 
• 2 butų po 5to kamb. mūras, no 3 
mieg., karpetai ir daug priedų. Naš
lė sutiko su nuolaida už $35,000.

4 BUTŲ MŪRAS Marquette Parke, 
naujas gazo šild., aluminum langai, 
4 auto mūro garažas. $41,500.

2 BUTŲ MŪRAS. 6 ir 5 kamb.. 
gazo šild.j ir šild. belsmontas, netoli 
mūsų. $22,000.

DIDELE 8 KAMB. MŪRO REZIDEN
CIJA, 5 miegamieji, blokas nuo Mar
quette Parko. $21,500.

m AUKŠTO MEDINIS, 4 ir 3 
kamb., naujas gazo šild., sausas rūsys, 
naujas garažas. Marų. Parke. $15,500.

BRIGHTON PARKE 7 kamb., nau 
Jai ištaisytas medinis, gazo šild., mu
rini vonia, aukštas belsmontas, nau

jas garažas. $11,700.
GELSVAS 3 BUTU MŪRAS, 300 dol. 

nuomos mėn. Br. Parke. $28,800.
2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 4 kamb., 

gazo šild., 46 ir California. $14,000.

stiklinis kamb., platus lotas, garažas, 
83 ir Kedzie. $24,000.

2 BUTŲ MEDINIS. 45 p. lotas, nau
jas gazo šild., du dideli po 4 kamb. 
butai. 3 blokai nuo Marquette Parko.
$15,900.

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIAI, 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUGI
JOS — PAREMKITE SAVO AUKO
MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ. 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULtJIMĄ.

liet, krautuvėje rasite naujai im
portuotų prekių Kalėdoms ir kt. 
progoms. Turime gintaro ir liet, 

sveik, kort. žemos kainos.
Kasdien 9—9 vai. Sekm. 9—5.

3362 S. Halsted St, Tol. Bl 7-3$83

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

Tokiu “mokslu” 
kitus mokina

Jėzuitas protestonams išpeikė 
katalikų seminarijos mokslą
Kun. John McKenzie, jėzuitų 

Lojolos universiteto biblijos isto
rijos profesorius, kalbėdamas 
šimtui su viršum protestonų se
minarijų profesoriams May- 
woode, pasakė, jog Romos kata
likų seminarijos yra reikalingos, 
kad II Vatikano suvažiavimas 
“radikaliai” pakeistų visą savo 
mokymo programą. Toks pasiū
lymas jau buvęs tam suvažiavi
mui (santarybai) įteiktas, bet 
likęs atidėtas su kitais nebaig
tais darbais.

Tėvas McKenzie savo kalboje 
suminėjo visą eilę svarbiausių
jų užmetimų ir kritikų dėl ka
talikų kunigų seminarijų auklė
jimo, kurs esąs “per siauras” sa
vo dogmatine ir filosofine struk
tūra, perdaug poleminis (linkęs 
į ginčus) ir gaišinąs daug laiko 
“persenusiems klausimams”, o 
per mažai tekreipiąs dėmėsio į 
naujiausią teologinės minties rai
dą.

perskyri-

pastatyti 
gerini-

SIUNTINIAI | LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tai. YA 7-5980

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
3208Vi W. 95th St.

GR 6-4339 
GA 4-8654

IOMWHMRNNNMHMMMMBBBB 
SIUNČIAMI SIUNTINIAI 

| LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS.
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST. 

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENE 

Atidaryta darbo dien. 9—8 vai. 
Pirm, ir ketvirt 9—9 vai vak.

Praplės gimdymų kontrolę 
jaunoms motinoms

Illinojaus legislatures (seimo) 
iš abiejų partijų susidedanti ko
misija susitarė dėl praplėtimo 
gimdymų kontrolės programos, 
suteikiant kontrolės patarnavi
mus visoms motinoms nuo 17 
metų, gyvenančioms iš Vaikams 
pašalpos fondų.

Tos komisijos pirmininkas Il
linojaus valst. senatorius Mor
gan Finley (iŠ Chicagos) pasa
kė, kad komisijos nutarimas bus 
pateiktas pilnam 15 narių ko
mitetui sausio 20 dienai. Komi
tetas yra sudarytas iš 5 Illino
jaus valst. senatorių, 5 atstovų 
(representatives) ir dar 5 visuo
menės narių. Toje 15 narių ko
miteto sudėtyje aštuoni yra Ro
mos katalikai.

Mero Daley 
penkmetis planas

Chicagos meras Richard Da
ley paskelbė savo pusantro bi
lijono dolerių penkių metų 
planą didiesiems pagerinimams 
mieste pravesti. Iš tos 1.5 bili
jono <lol. sumos, kurią turėsią 
sodeli federalinė, Illinojaus, 
miesto ir kt. institucijos, apie 
$611.279,(100 teksią sukelti pa
čiam miestui.

Štai svarbiausieji tos “piati- 
letkos” punktai:

1) Greitkelių statybai $151 
milijonai.

2) Tiltams, viaduktams ir 
plentų bet galvių 
mams $75,000,000.

3) Automobiliams 
jrengimams, gatvių
mams ir įtrafiko signalams 
$43,700,000.

4) Baigti moderniąją gatvių 
apšviet. programą $ 9,900.000.

5) Orlaukių - aerodromų — 
ypač O’Hare — pagerinimams 
$23,100,000.

6) Greitojo traukinėlio išil
gai Kennedy greitkelį pastaty
mui $54,500,000.

7) Navy Her ir kilų dokų 
bei prieplaukų pagerinimams 
$400,000.

8) Vandens ir kanalizacijos 
įrengimams $135,000,000.

9) Naujiems pastatams, 
įskaitant du incineratorius ir 
šešias naujas bibliotekas - skai
tyklas, $49,400,000.

10) Baigti septynioliką gyve
namųjų namų (housing pro
jects) ir šešis gyv. namų kon
servacijos projektus $74.400,- 
000; prie to dar pridėti $12 mi
lijonu naujiems miesto atnau
jinimo projektams.

11) Girininkystės biurui — 
$1,500,000.

12) Mokyklų statybai 
milijonas.

Po 20 metų gyvensim 
dirbtinais kūnais

Vyriausias Jungtinių Ameri
kos Valstybių gydytojas (sur
geon general) Dr. Luther L. Ter
ry, kalbėdamas Egzekutyvų klu
be Chicagoj pareiškė, kad per 
ateinančius 20 metų žmogaus 
kūnui bus padirbdamos ir įdeda
mos naujos dalys ir dirbtinos 
mechaninės širdys ir kad proto 
ligų ligoninės bus tuščios. Spar
tus medicinos mokslo progresas 
išnaikins visą eilę žmones dabar 
žudančių ligų ir daug padarys 
pačiai pikčiausiai ligai — vėžiui 
pažaboti.

Iki 1984 metų (Tais metais ir 
Orwell Wells pranašauja pana
šius dalykus savo fantastiškoje 
novelėje “1984 metai”) šiame 
krašte visiškai bus išnaikintos 
tokios ligos kaip difteritas, kok
liušas, polio, tetanus, pasiutligė, 
tymai, karštligė, sifilis ir go
norrhea. Taip jau hepatitis (ke
penų liga), kuri yra geltonligės 
priežastis ir 19(52 metais JAV-se 
buvo apkrėtusi 53,000 žmonių, 
taip jau encephalitis (miego li
ga) bus sukontroliuotos. Jau be
veik tikra, kad preventyviai gy
dymo būdai leukemijai, diabetes 
ir artritis ligoms bus išrasti ir 
praktikuojami ateinančių 20 me
tų bėgyje. Bendroji pergalė pri
klausys nuo visos eilės mažų per
galių, pasakė Dr. Perry, neper
seniai sukėlęs nepaprastą suju
dimą savo garsiuoju raportu apie 
cigarečių ir vėžio artimą gimi
nystę.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONftS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI. DVASININKAI, VALS 
TYBIN INKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RASTUS

ELECTRONICS INC.
7810 W. Addison St.

6 KAMB. MŪRINIS, 1% vonios, mo
derni virtuvė, gazo šild., garažas, arti 
62nd ir Kedzie, tik $18,500, turite pa
matyti.

2 BUTŲ šviesių plytų mūrinis, 
2x5 kamb., 3 mieg., alyva ir karštu 
vand. šildomas, arti 62nd ir Pulaski. 
Tik $35,500 arba pasiūlymas.

EVERGREEN PARKO ir Oak Lawn 
apylinkėj turime didžiausią pasirin
kimą {vairaus dydžio namų, ypatin
gai turime naujesnių, plačiais skly
pais, su 2 voniom ir visais patogu
mais.

2 BUTŲ MŪRINIS, 5 ir 6 kamb., 
modernios vonios, gazu šild., garažas, 
žemi taksai, arti Įstaigos. Tik $28,200.

— Artistas Stasys Pilka pra
eitų savaitę sunegalėjo. Buvo 
pakviestas gydytojas. Tuo tar
pu apsieita be ligoninės, bet 
jei ligonis nesustiprės, tai tu
rės kelioms dienoms vykti į 
ligoninę.

♦ Lietuviškas Vardynas — 
gražiausia Kalėdų dovana. Di
džiausias asmenų ir dievų vardų 
sąrašas, didelis lietuviškų var
dų pasirinkimas kūdikiams. 
Knyga kainuoja $3.00. Rašyki
te knygos autoriui: Mr. A. Rū
kas, 712 West 17th Place, Chi
cago, Ill. 60616. (Pr.)

♦ Norėčiau susipažinti su 
35-40 metų amžiaus pasiturin
čia lietuvaite. Pats esu pasitu
rintis. su niekiv nesurištas ir 
nevedęs. Atsiliepusiai ir atsiun
tusiai nuotrauką gražiai atsaky
siu ir plačiau apie save parašy
siu. Rašykite: Naujienos, Box 
Nr. 105, 1739 So. Halsted St., 
Chicago, Ill. 60608. (Pr).

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

CICERO — $12,500
SVARUS, dailus 4 kambarių namu

kas. Moderni vonia ir virtuvė. Ga
zo šiluma.

$1,000 ĮMOKĖTI
6 KAMBARIŲ BUTAS savininkui ir

3 butai išnuomavimui. 4 atskiros šil
dymo sistemos.

CICERO
2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 5 kamb., 

pilnas rūsys: baras, virtuvė ir tuale
tas. Pilna kaina $17,000.

4936 WEST 15th STREET
Office: OL 6-2233

CICERO 50, ILLINOIS
Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ

♦ APDRAUDA ♦ NOTAĮHJATAS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MEDINIS 2x4, rūsys, garažas, Brigh
ton Parke. $13,900.

MŪRINIS, 2x4 ir 2 kamb. rūsy, 
Brighton Parke, netoli naujos balny- 
čioašyanu.

MEDINIS BUNG., B kamb., ra valg., 
centr. šild., Marquette Parke.

MŪRINIS 2x6, puikus, $23,500, 
Brighton Parke.

MŪRINIS, 9 butai, tvirtas, geroe 
pajamos.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

RENTING IN GENERAL

IŠNUOMOJAMI 2 atskiri kambariai, 
su baldais, rami ir patogi vieta, gera 

transportadja, arti * bažnyčių. 
10751 Ridgeland Ave. 

Chicago Ridge, m. Tel. GA 2-3835

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Nsmy Statyba ir Remontas

KAMINUS IšVALOM, 
PATAISOM IR NAUJAI 
PASTATOM, KAD BOTŲ 

DAUGIAU ŠILUMOS

SIUNTINIAI | LIITUVĄ — MAISTAS IR MISOS PRODUKTAI 

llcemijuots lietuvių (menė, registruota U. S. Department of Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

3212 S. Halrted SL, Chicago 8, I1L TeL CA 5-1864 
2439 W. 69 St ir 2608 W. 69 St, Chicago 29, Ill.

Telef. WA 5-2737

DIDELIS IŠPARDAVIMAS medi i sg V Ir visu kitu Lietuvėle papeidau- 
|amv proklv žymiai PAPIGINTOMIS KAINOMli.

Akerdeenal, siuvamos malinęs, skalbimo mašinos, automobiliai, 
pianinai motociklai Iš Europos Ir $ov. Sąjungos sandėlių.

Vedėtai E. Ir V. ŽUKAUSKAI

Penktadienį 
užtems mėnulis

Morrison planetariumas San 
Francisco praneša, kad atei
nantį penktadienį, gruodžio 18 
dieną, įvyks pilnas mėnulio 
užtemimas, kurs bus matomas 
visose Jungtinėse Valstybėse ir 
Kanadoje.

Užtemimas truks pilną va
landą nuo 6:07 vai. iki 7:07 
vai. vakaro Pacifiko laiku. Ki
tas toks pilnas užtemimas be- 
numatomas 1968 metų balan
džio mėnesį. Bus dar vienas 
užtemimas 1967 m. spalio 18 d., 
bet bus matomas tik Pacifiko 
pakraščiuose.

DOVANŲ ŠVENTĖMS IR KITOMS PROGOMS 
dideliu pasirinkimas lietuviškų plokštelių. Gintaro, odos ir medžio dirbiniai su lietuviškais 
vaizdais ir rašomos mašinėlės su lietuviškais raidynais. 

Aukso, sidabro ir kristalo įvairiausi išdirbiniai.

2715 Wart 71rt Strert Chicago, Dliaol*
_____ _______________________ MM

NAUJIENOS,CHICAGO S, ILL — MONDAY, DBCKMBEM

TaL: 471*1424

HEATING CONTRACTOR

$121

REAL ESTATE AND BUILDERS 
2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

Dirbame žiemos metu.
Kreipkitės bet kada, žiemų ar vasarų.

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolų, visokeriopų ap 
drauaų, veikia notariniai

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NA” -T IKRAS

sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-condlUoning į naujus ir senus na
mus. įrengiu vandens boilerius b 
stogų rmas (frttart). y. Darbas stlie 
karnas tuotai.

ir

ir pataiso-

apdrausti, visas darbas garantuotas.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

mėgstantieji artrsty rytą jadtaija PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

latatome Mitu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai ii lietuvių turime miesto 
leidimų dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2481 So. Kedxie Avį, Chicago 23, HL Ofiso tel. fh-1442
JUOZAS ŽEMAITIS — OL 60412 

ir
VICTOR SKADE — ST 80272

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778

A. ABALL ROOFING
Įkuria prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinaa ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus Įdedama.

KAMINUS IMVALOI

užmiesčiuose.
Donas tukanskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western AvtM Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-M47 
HEATING CONTRACTORS


